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 ةلخلاصا

                                                                                كان أحمد ضياء الدين الجومشخانوي محدث ا في القرن الثامن عشر. ولد في جومشخانة وهاجر إلى 
صلوا                                                                                        طرابزون مع أسرته وطلب العلم في إسطنبول وهناك حصل على إجازة بالتدريس. ودر س وكان له طلاب ح

العلم على يديه ونشروه في الدنيا، وحصل أيضا على مشيخة الطريقة وأعطى الإجازات في الطريقة والعلوم، ولقد 
وي في إعطاء                                                                            خصصنا هذا البحث للإجازات العلمية، وقارن ا بين خمسة منها لنصل إلى أسلوب الجومشخان

 الإجازات.

DIPLOMAS (İCAZETNÂMELER) GIVEN BY GUMUSHANEVI TO 

HIS STUDENTS 

Abstract 

Ahmed Ziyaüddün Gümüşhanevi is both madrasah muderrıs (professor) 

and dergah sheikh. He train students with muderrıs character, and he also 

enlightens the community by his Sufi personality. Students, that he trains, bring 

knowledge and Islamic ethics to the cities which needed. Gümüşhanevi gives 

diploma (icazet) to his students, and these diplomas have the feature of  hadith 

and contain bibliographic information. The diploma which is given to Müftüzade 

Hasan Tahsin Ibn-i Emrullah by Gümüşhanevi and situated in our private library 

is examined by comparing with four different diplomas and prepared for 

publication. Scientific diplomas which are given by Gümüşhanevi Dergah parallel 

with diplomas given by Ottoman Madrasah, and our aim is set light to diplomas 

that given by Gümüşhanevi Dergah. 
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 أحمد ضياء الدين الجومشخانوي

       و لد في  اسمه الكامل أحمد بن مصطفى بن عبد الرحمن، اشتهر بضياء الدين، وبالنسبة الجومشخانوي.
بها قضى طفولته وصباه وحفظ القرآن في الخامسة من عمره ولم نعرف و  8م في جومشخانة،8181هـ/8221

                                                                                                   شيوخه في جومشخانة، وهاجر إلى طرابزون في العاشرة من عمره تقريب ا مع أسرته، وساعد أباه في التجارة، وتلقى 
ذهب إلى . وكان حريصا على العلم ولهذا هذه الأثناء على أيدي بعض الشيوخ غير المعروفين لناالعلم في فيها 

                                                                   م، وقد فتحت أمامه هذه الرحلة حياة  جديدة ، فاستقر به المقام في مدرسة 8118هـ/8221إسطنبول سنة 
                                                                                                  البايزيد، وتعرف فيها على أحد الأولياء ودرس عليه الح كم، والأخبار، والتصوف، والفن. وبعد وفاة هذا الولي 

                                                حتى أصبح مدرس ا فيها قبل الإجازة. وبعد الإجازة ع ين انتقل إلى مدرسة محمود باشا. وفي أثناء دراسته ذاع صيته 
 درسا بمدرسة السلطان بايزيد خان.م

 الشيخ محمد أمين الإسطنبولي

 )ت 2ودرس بإسطنبول على يد العلامة السيد محمد أمين الإسطنبولي الشهير بشهري حافظ
يخ محمد الأمين فيما بعد إلى م( الذي كان أستاذا للسلطان عبد المجيد خان، ثم انتسب الش8692هـ/8218

تلميذه الجومشخانوي. ولم تتوفر لدينا معلومات كثيرة عن الشيخ محمد الأمين إلا أننا نعرف أنه من علماء 
  1                                         إسطبنول وطلب أن يكون قاضيا وع ين   في سلانك.

 الشيخ عبد الرحمن الخربوطي

روف بكرد خوجا، الذي بدأ م( المع8188ه/8291 ودرس أيضا على يد عبد الرحمن الخربوطي )ت
  2                                                                                           دراسته في مدارس خربوط ثم هاجر إلى ديار بكر والشام ثم عاد إلى إسطنبول مدرس ا، وكان من علماء عصره.

 الشيخ عبد الفتاح العقري

                              
 .88ص.  مصطفى فوضي، هدية الخالدين، ه.8218وقيل في سنة   8
 .22ين، ص. يمصطفى فوضي، هدية الخالد   2

1  Gündüz, İrfan, Gümüşhânevî Ahmed Ziyâüddîn Hayatı Eserleri Tarikat Anlayışı ve Halidiye 

Tarikatı .مستندا إلى 22ص( ،“Tezâkir” أحمد جودت باشا و“Huzur Dersleri”  ).)أبو العلى ماردن 
 .22كتابه المذكور، ص. , İrfan Gündüz.، 22مصطفى فوضي، هدية الخالدين، ص.    2
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وهذا -                                                                           وبعد أن أكمل الجومشخانوي دراسته وع ين    مدرس ا بدأ يبحث عن شيخ كبير في التصوف 
م( الذي لا نعرف عن 8192هـ/8218 فتعرف على الشيخ عبد الفتاح العقري )ت -                       بسبب تأث ره بتلك البيئة

                                                                                                   حياته كثير ا غير أنه خليفة لمولانا خالد البغدادي،  ومن أشهر خلفائه، وقد عاش طويلا في إسطنبول، وتوفي فيها، 
شام أحمد بن وداوم الجومشخانوي على صحبته، وأراد أن يكون من مريديه، لكنه دله على مفتي طرابلس ال

  8سليمان الأروادي.

 الشيخ أحمد بن سليمان الأروادي

الشيخ أحمد بن سليمان بن عثمان الطرابلسي الأروادي الحسيني، مفتي طرابلس الشام )ت 
م(. وهو الخليفة الأخير لمولانا خالد البغدادي. بدأ دراسته في بلاده ثم هاجر إلى طرابلس الشام 8181ه/8218

ل الجومشخانوي: درس شيخي أحمد بن سليمان بن عثمان الأروادي على كثير من العلماء، ثم إلى مصر، وقا
                                                                                                 وذكر بعض أسمائهم من بينهم إبراهيم الباجوري، والشيخ محمد الف ض لي، والشيخ عبد الرحمن الكزبري، ومولانا 

إسطنبول لإرشاد خالد البغدادي. ويروى أن الشيخ خالد البغدادي قد وظف الشيخ الأروادي وأرسله إلى 
                                                                                              الجومشخانوي خاصة، فدرس عليه الطريقة، ثم انتسب الجومشخانوي إليه بحضور عبد الفتاح الع ق ري الذي كان 

 9للشيخ خالد البغدادي في إسطنبول.وكيلا 

 إجازته في الطريقة

يز منه للخلافة  التامة                                                                                    يقول الجومشخانوي عن الأروادي أنه شيخه وقد أخذ عنه العلم والطريقة، وأ ج 
وأصبح شيخا للطريقة بعد وفاة عبد الفتاح العقري في إسطنبول. وقد قال  (م8121هـ/8292)سنة 

الجومشخانوي عن نفسه في كتابه لوامع العقول أنه نقشبندي الطريقة شاذلي المذهب، وقد بدأ الإرشاد على 
                                                           الأصول النقشبندية والآداب الشاذلية، وأسس ت ك ي ة  في إسطنبول.

 للحج رحلته

وفي هذا . م(98-8192/ه8211)سنة الحجيج العثماني لوفد  أميرا وكان في رحلته الأولى للحج  
                                                                            بالإسكندرية، وأقام فيها ثلاثة عشر يوم ا وذهب منها إلى القاهرة، وأقام في القاهرة  السفر خصصت له سفينة ومر

                              
5 -Gündüz, İrfan, Gümüşhânevî Ahmed Ziyâüddîn Hayatı   .12، ص. هدية الخالدينمصطفى فوضي، 

Eserleri- Tarikat anlayışı ve Halidiye Tarikatı, s. 42 vd. 
دار العلم للملايين، الطبعة الأعلام، هـ(،  8169ين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الزركلي الدمشقي )ت خير الد   9

 .26، ص. هدية الخالدينمصطفى فوضي،  ،8/811م،  2112الخامسة عشر،
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اسمه كجوك عاشق أفندي، ودعاه خديوي                                                             تسعة وعشرين يوم ا وتعرف على خليفة مولانا خالد البغدادي في مصر
ثم  ،وسافر من القاهرة إلى المدينة المنورة لم يتمكن من إجابة دعوته.مصر إسماعيل باشا إلى قصره للتعارف لكنه 

   1انتقل إلى مكة، وكان ضيفا على واليها الأمير عبد الله.

 اشتراكه الحرب

تي وقعت بين روسيا والدولة العثمانية سنة                                          اشترك الجومشخانوي متطوع ا مع طلابه في الحرب ال
المعروفة بحرب ثلاثة وتسعين، ورجع أثناء الحرب في رمضان إلى طرابزون وسكن في قرية أوف  (م8111هـ/8262)

  1انتقل إلى إسطنبول عبر طرابزون.                                                        ودر س بها، وبعد رمضان عاد مرة ثانية إلى الحرب حتى نهايتها، ثم 

 امته في مصر وطلابهإقو  ة للحجالثاني رحلته

                                         ثم رجع منه إلى مصر وسكن بها ثلاث سنوات ودر س  م8111ه8262في سنة وسافر مرة ثانية للحج 
                                                                                             في الجامع الأزهر ومسجد سيدنا الحسين وطنطا، وقد أخذ عنه الطريقة كل من الشيخ محمد ال م ن واتي، والشيخ 

                             كما درس عليه أيض ا الشيخ حسن   6 الهندي،محمد الطنطاوي، والشيخ مصطفى السعيدي، والشيخ رحمة الله
حلمي القسطاموني، والشيخ إسماعيل نجاتي السفرانبولي، والشيخ عمر ضياء الدين الداغستاني، والشيخ مصطفى 

  81                                                                                             فيضي التكرداغي، والشيخ محمد أشرف الل ول بـ ر غازي. وقد روي أن عدد خلفائه يصل إلى مائة وستة عشر.

 مؤلفاته

                                                                                فاته تقريبا ني  فا وخمسين مؤل فا، ومن أشهرها راموز الأحاديث ولوامع العقول والأحاديث بلغ عدد مؤل 
                                                                                    الأربعون ولطائف الح كم وغريب الأحاديث وجامع الأصول في الأولياء ومجموعة الأحزاب وجامع المتون.

 فضائله  

صطفى فيضي: كان يسهر بالحق ولا يخاف في الله لومة لائم. ويقول عنه الشيخ م  صادعا كان صادعا 
                                                                                                    الليالي بالعبادة وتأليف الكتب والرسائل. وكان لا ينام أبد ا حتى يقرأ سورة يس. وكان لا يترك التدريس، ويسعى 

                              
لجموشخانوي، هدية الخالدين في مناقب قطب العارفين مولانا أحمد ضياء الدين بن مصطفى امصطفى فوضي بن نعمان،    1

 .21، ص. 8181إصتانبول، 
 .22 ص. هدية الخالدين،مصطفى فوضي،  1
 .28مصطفى فوضي، هدية الخالدين، ص.  6

 .11مصطفى فوضي، هدية الخالدين، ص.  81
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                                                                                                  دائما لقضاء حوائج الناس. وكان وقورا صائب الرأي والفكر، لا يأكل أبد ا إلا مع الضيف، ولا يتكلم إلا بفكر 
م، وكان يتمسك دائما بالحلال ويتورع عن بعض المباحات، وكان يعقد حلقات ولم يكن يتكلم إلا بأحسن الكلا

الذكر في الأيام المباركة مع مريديه، ويصوم الإثنين والخميس وثلاثة أيام من كل شهر والأيام المباركة. ورغم أنه كان 
يغيره وكان دائم الذكر لله،                                                                         مدرس ا إلا أنه كان دائم التصدق حتى لم يبق له مال وكان يستعمل عطر ا خاص ا لا 

وأحيانا كان يحضر للمسجد السطان عبد المجيد خان والسلطان عبد العزيز خان لسماعه وكان السلطان عبد 
 الحميد خان الثاني يحبه ويحترمه كثيرا وكان بينهما أخوة خاصة.

 خدماته الخيرية

والتصوف والحديث، والمنطق والمعاني  اهتم الجومشخانوي بتدريس العلوم الدينية، وخاصة الفقه والتفسير
 والكلام، والحكمة، والفلك، والشعر، والأدب والعلوم الفنية، كما حرص أن يكون خلفاؤه من أصحاب العلم

أسس صندوق المساعدات بالنقود الفائضة لدى المريدين وجعله رأس المال واستثمره، وأنشأ من أرباحه 
                                                                 لدينية وتوزيعها مجان ا. وأسس أربع مكتبات في كل من إسطنبول وبايبورت                                   مكتبة  ومؤسسة خيرية ومطبعة  للكتب ا

وأوف وريزه، وهذا الصندوق هو الأول من نوعه في العالم الإسلامي. حرص الجمشخانوي في التكية بتدريس 
 السنة وتحفيظها، ولأجل هذا اشتهرت تكية الجمشخانوي بدار الحديث.

 وفاته

 (. 8162مارس  81/ه8188ذي الحجة  1)شهر ذي القعدة سنة  توفي رحمه الله في الثامن من
                                                                                                        وأ خبر السلطان عبد الحميد خان الثاني بوفاته فجهز له جنازة ودفن بفناء جامع السليمانية تنفيذ ا لوصيته بموافقة 

 السلطان عبد الحميد خان الثاني رحمه الله.

 الإجازات )الأثبات(

سا في المدرسة؛ لأجل هذا كان يعطي الإجازات لطلابه كان الجومشخانوي شيخا في التكية ومدر 
بالتدريس، وكان يعطيهم أيضا إجازات لخلافته في الطريقة، سنقدم في هذا البحث الإجازة التي أجاز بها مفتي زادة 

 حسن تحسين أفندي ابن أمر  الله الصامسوني 
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 الإجازة

                                        من الماشية والحرث، يقال منه: استجزت فلانا                                                   الإجازة لغة  مأخوذة من جواز الماء الذي ي سقاه المال
                                                                  واستخدمت في العلوم اصطلاح ا بمعان  مختلفة. وكان استخدامها الأول في علوم  88                      فأجازني إذا أسقاك ماء ،

                                                                                         الحديث فهي في علم الحديث تفيد اصطلاح ا موافقة الأستاذ لطلابه على رواية الآثار، ثم استعملت للعلوم 
  الأخرى بمعنى قريب.

                                                                                    اهتم رسول الله صلى الله عليه وسلم بقراءة القرآن وبحفظه، وكذلك فعل أيض ا الصحابة رضي الله عنهم 
                                                                                                        بعد وفاته؛ لهذا فإن تحفيظ القرآن وقراءته من أشرف ما يقوم به المسلمون، حتى سم   ي حافظ  القرآن حافظ ا، وقارئ  

                                                    ، وأصبح هناك ورقة رسمية اسمها الإجازة. وتستعمل أيض ا في                                                   القرآن قارئ ا، وكانت الإجازة ت عطى لتوثيق هذا الشرف
 الفقه بمعنى إذن ورخصة. 

                                                                                 وتفيد في المدارس القديمة شهادة الليسانس، وأصبحت اصطلاح ا في كل تخصصات العلم يحتاج إليها 
ين. وقد بدأت                                                                                   الدارس لإثبات علمه، وأنه درس في مكان نظامي، ولهذا نالت الإجازة اهتماما كبير ا عند المسلم

الإجازات النظامية عند المسلمين في القرن الثالث الهجري، لكن يمكننا أن نرجع بالإجازة إلى خطبة الوداع حيث 
                                                                                                    قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: "ليبل  غ  الشاهد  الغائب  فلعل بعض من يبلغه أن يكون أوعى له م ن بعض م ن 

  82".سمعه

عت  وقد انتشر في البلاد العثم                                                                      انية أنه من أتم دراسته العلمية النظامية يحصل على إجازة بذلك، وقد جُ 
                                                                                                  كلمتا "الإجازة" العربية و"نامه" الفارسية، وأصبحتا كلمة  واحدة  "إجازتنامه" بمعنى شهادة. ونجد في المدارس 

وبعد صدور قانون توحيد  العثمانية إجازتين إحداهما من المدارس الرسمية الحكومية، والأخرى من المدارس الخاصة،
  81                                                          ، ع دت الإجازة الخاصة للتحصيل العالي والإجازة الرسمية للماجستير.8622مارس  1التدريس بتاريخ 

 

 

                              
، دار الفكر، معجم مقاييس اللغة(، م8118-8112/هـ168ت أحمد بن فارس بن زكرياء القزويني الرازي، أبو الحسين )   88

 ."جوز"، 8616
 .2219  كتاب المغازي ،صحيح البخاري  82

13
   Atay, Hüseyin, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, Medrese Programları-İcazetnâmeler Islahat 

hareketleri, Dergâh Yayınları, İstanbul, Tarihsiz, s. 110. 
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 نظام الإجازة

، فتبدأ بالبسملة والحمدلة والصلولة والدعاء ثم ي ذكر الإسناد لأنه هام في                                                                                              وت كتب الإجازة بنظام خاص  
 الإجازة موضوع البحث: "فمن شرف هذه الأمة الإسناد وسلوك الطريقة الإجازة، وقال الجومشخانوي في

والإرشاد، وذلك من عهد المصطفى الجليل عليه السلام جيلا بعد جيل، وقال بعض الفضلاء: الأسانيد أنساب 
ل                                                                                            الكتب ومن لا سند له فهو لقيط". لأجل هذا ذ كر في الإجازات سلسلة العلم، وأ وصل هذا الإسناد إلى رسو 

 الله صلى الله عليه وسلم عبر الصحابة رضوان الله عليهم. 

                                                                                            ي عر  ف المجيز نفسه في الإجازة ويذكر الكتب التي أقرأها ودر سها وكذلك سلسلة علمه والكتب التي قرأها 
زة نجد                                                                                               على أساتذته. وي ذك ر في الإجازة معلومات عن ال م جاز، وي طلب المجيز الدعاء له ولطالبه، وفي نهاية الإجا

 اسم المجيز ونسبه ولقبه ومهره وتاريخ الإجازة.

                                                                                           ونلاحظ أن هناك نوعين للإجازة خاصة  وعامة ، وفي الإجازة العامة ت ذك ر الدروس التي در  س ت، وي ذكر 
                                                                                                  المجيز إجازته بنفسه وأساتذته والكتب التي قرأها عليهم، أما الإجازة الخاصة فت عطى في علم واحد فقط كالإجازة 

 الفرائض. في

الإجازة موضوع البحث مجيزها أحمد ضياء الدين الجومشخانوي ومجازها مفتي زاده حسن تحسين أفندي 
 ابن أمر الله الصامسوني.

                                                                             شيخ التكية الجومشخانوي ق دس سره المتصوف والمحدث والمدرس أحمد ضياء الدين الجومشخانوي 
                                         كونه مدرس ا وشيخ ا للطريقة. وكانت التكية   أعطى طلابه ومريديه وخلفاءه إجازة علمية وصوفية حال

الجومشخانوية مدرسة دار الحديث، وقد نشأ فيها مئات من طلاب العلم والطريقة، وانتشروا يحملون العلم إلى 
 أرجاء العالم.

نبحث في هذه الدراسة الإجازات العلمية ومثالها إجازة مفتي زاده حسن تحسين بن أمر الله الصامسوني، 
لكتها في صباي وهي بين يدي الآن، وهي تشمل تسع عشرة ورقة ولا يوجد فيها ظهرية، وقبل صفحة التي تم

و( مع البسملة 8الظهرية يوجد قيد التمليك لمفتي زاده حسن تحسين أفندي بن أمر الله، كما يوجد في الصفحة )
نهايته مهر، وبقية الأوراق  و( أربعة عشر سطرا، وفي86ظ( سبعة عشر سطرا، وفي )86أربعة عشر سطرا، وفي )

 م(.68-8161/هـ8111خمسة عشر سطرا. لون الورق أخضر قديم، وهي مكتوبة بخط النسخ، وتاريخ الإجازة 
 سميناها في البحث الأصل )أ(.
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حاولنا أن نصل إلى الإجازات التي أعطاها أحمد ضياء الدين الجومشخانوي على قدر حاجتنا للمقارنة 
كل الإجازات. ومن الإجازات التي وصلنا إليها الإجازة الموجودة في مكتبة السليمانية في   بينها، ولم نسع لجمع

( أشرنا إليها بالرمز )ج(، ورابعة 128(، أشرنا إليها بالرمز )ب( وثالثة برقم )881قسم المخطوطات المهداة برقم )
 ( أشرنا إليها بالرمز )هـ(. 2918/2خ ق  19( أشرنا إليها بالرمز )د(، وخامسة في المكتبة الملية برقم )121برقم )

و( بهذه العبارة حمدا 8                                                       ( لونها أصفر وهي مشتملة على ثمان  وعشرين ورقة، وتبدأ بـ )881النسخة رقم )
لواصل المنقطعين إليه برحمته. وظهريتها فارغة، والورقة السابقة للظهرية عليها عبارة قد تشير إلى التمليك وهي 

و( مع البسملة عشرة أسطر، وبقية 8ابزوني(، وقد تشير كذلك إلى صاحب الإجازة. ويوجد في ))عزيز أفندي الطر 
ظ( بعبارة جومشخانوي أحمد بن مصطفى ضياء الدين، 21الصفحات أحد عشر سطرا. وتبدأ الورقة النهائية )

اجي فيض الصمدي أحمد ومختومة بمهرين متجاورين، المهر الأيمن مكتوب عليه أحمد ضياء الدين، والأيسر عليه ر 
بن مصطفى الخالدي. ومحل المجاز في هذه الإجازة فارغ. ولا يوجد في هذه الإجازة اسم المجاز. وحسب ما نرى 
                                                                                           خ ط ت هذه الإجازة لاستعمالها حين الحاجة ون سي كتابة المجاز عليها وقت الإجازة، ويمكن أن يكون المجاز هو 

 قة لظهريتها، ولا يوجد بها تاريخ.صاحب الاسم المكتوب في الصفحة الساب

( الموجودة في مكتبة السليمانية باسم الحاج الحافظ مصطفى بن محمد الرشدي، 128الإجازة رقم )
                                                                                           تشتمل على ثلاث عشرة ورقة، وي كت ب في غلافها الداخلي بروسوي البازرجوكي الحاج حافظ مصطفى بن محمد. 

و( مع 8بسملة بعبارة حمدا لواصل المنقطعين إليه برحمته، ويوجد في )و( بعد ال8ولا يوجد بها ظهرية. وتبدأ بـ )
و( 82ظ، 82و، 88ظ، 88و، 81ظ، 81و،6ظ، 6و، 1ظ، 1و، 2أ، 2البسملة تسعة أسطر، وفي كل من )

ظ( فهي بيضاء وهي 81سبعة عشر سطرا، وبقية الصفحات ثمانية عشر سطرا. لون الورق أصفر، أما ورقة )
 المجاز حاجي حافظ مصطفى بن محمد الرشدي، ومهر المجيز، ولا يوجد بالمخطوطة تاريخ.الأخيرة، وبها اسم 

ظ( يوجد قيد التمليك باسم مصطفى 8( وتشتمل على خمس عشرة ورقة، في ظهريتها )121الإجازة )
برحمته.  و( وبها بعد البسملة حمدا لواصل المنقطعين إليه8نوري بن جعفر القونوي. لون الورق أصفر، وتبدأ من )

ظ( اسم 88                                                 و( ستة عشر سطرا والباقي سبعة عشر سطرا. ي ذك ر في )81ظ، 81و،6ظ، 6و، 1ظ، 1و، 1وفي )
المجاز مصطفى نوري بن جعفر. ومختومة بمهر المجيز راجي فيض الصمدي أحمد بن مصطفى الخالدي، ولا يوجد 

 بها تاريخ.
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و( 8رون ورقة ليس بها ظهرية، تبدأ )( ومجازها عمر خلوصي بن شعبان، وهي عش2918/2الإجازة )
بالبسملة وأحد عشر سطرا، ويليها حمد لواصل المنقطعين إليه برحمته، وبقية الأوراق بين عشرة وثلاث عشرة سطرا 

 غير منتظمة، ومختومة بمهر المجيز راجي فيض الصمدي أحمد بن مصطفى الخالدي، ولا يوجد بها تاريخ.

                                                              لبحث فيها لم نجد فروق ا مهمة إلا الترادف، ووجدنا بعض أخطاء الإملاء، بعد المقارنة بين كل النسخ وا
 ولا فرق بينها في المحتوى والشكل. 

                                                                                           الإجازة موضوع البحث إجازة علمية تبدأ بالحمدلة والصلولة والدعاء وبعدها أ شير  إلى أهمية الإسناد في 
، وأن من لطف الله به إرشاده لأخذ العلم من العلماء الإجازات، وأفاد المجيز أن إنكار نعمة الله وبال على صاحبه

العاملين، وخاصة الشيخ أحمد بن سليمان الخالدي الحسيني الأروادي وذكر بهذه العبارة اسم شيخه، ويذكر في 
 البداية بعض أسماء أساتذة أستاذه الأروادي.

يخ عمر البغدادي، والشيخ                                                                 ويذكر أيض ا أساتذته الذين أخذ عنهم الطريقة، منهم الشيخ سالم، والش
 علي، والشيخ علي الوفائي، والشيخ عثمان والشيخ خالد السعيدي.

وبعد ذكر أساتذته، بدأ بذكر الحديث المشهور بحديث الرحمة، وذكر أيضا أحاديث شريفة أخرى  
ن رسول الله صلى موجودة بالمتن، وألحق بها الحديث الأربعين المسلسل مرويا عن الإمام الشهيد الحسين عن أبيه ع

 الله عليه وسلم. 

وتبدو هذه الإجازة التي أعطاها الجومشخانوي لطلابه كأنها متن من متون الحديث، وهذا يدل أيضا 
على أن تكية الجومشخانوي تبدو كأنها مدرسة دار الحديث. ونستطيع أن نقول في النهاية أن الإجازات التي 

حد، وتحمل هذه الإجازات خصائص المدارس العثمانية، وتحوي أسماء                                    ت عطى من تكية الجومشخانوي لها نظام وا
 . ومؤلفيها                     الكتب التي ت درس فيها

 وودت أن أنشر هذه الإجازة المقارنة وهي ما يلي:

 بـسم الله الرحمن الرحيم
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و ى خ د مة   82                                        حمدا لواصل المنقطعين إليه برحمته، ورافع  على بغاية        وخص هم 89أحاديث نبيه وشريعته، 88                 الس  
بخطابه، وأسند إليهم  81وحظهم 81                                                                إمداده، وأفاض عليهم بركات ب ر ه وإسعاده، وأرسل عليهم رحمته مسلسلة

 سيد المرسلين وعلى آله وصحبه أجُعين. 86خشيته في عزيز كتابه. وصلاة وسلاما على نبينا محمد المصطفى

| 28وذلك من عهد |      شاد .                                                | فمن شرف هذه الأمة الإسناد  وسلوك  الطريقة  والإر 21| أما بعد:
                                                                جيلا بعد جيل. وقال بعض الفضلاء: الأسانيد  أنساب  الكتب، ومن لا سند   21الجليل عليه السلام 22المصطفى

 له فهو لقيط.

                                                                    العبد الفقير والعاجز الحقير، قد أكرمه الحق  سبحان ه، وأغدق عليه ن ع م ه  28          | وإن  هذا22| ظ[2]أ
| واستعمله 29وفقه للاشتغال بأشرف الطاعات، | ليه، وضاعف بره عليه؛ حيث                             وإحسان ه، وأوصل خير ه العميم إ

| العبادات. وهو طلب العلم الشريف؛ إذ به يتميز الإنسان بين أهل التكليف، وينال الفضل 21في أعظم |
لصاحبه           كان وبالا                                                    الملك اللطيف، سليما من الس معة والرياء القبيح، وإلا 26                   إذا كان خالص ا لوجه 21والتشريف،

لم في حياته ومماته.  11على القول الصحيح. جعلنا الله تعالى                                                        ممن عمل بمرضاته، وسعى في صلاح نفسه؛ لي س 
 .| ويعفو عن التقصير12| 18                                                                   وجعل سعينا مشكور ا وعملنا مبرور ا. إنه على كل شيء قدير، يغفر الذ ن ب

                              
 ب: عن. 82
 ه: خدمت. ج: خدمته؛ 88
 عالى عليه وسلم.د: + صلى الله ت ج: شريعته؛  89
 ه: سلسلة.  81
 ج: خصهم. 81
 د: + صلى الله تعالى عليه وسلم. 86
 ظ[.2]ب 21
 ظ[.2]ه 28
 د: + صلى الله عليه وسلم. 22
 عليه السلام. -ب: 21
 ظ[.2]ج 22
 ب: هذا أو إن هذا. 28
 و[.2]ب 29
 ظ[.2]د 21
 ج، ه: الشريف. 21
 الله تعالى. +د:  26
 تعالى. -ب: 11
 ب: الذنوب. 18
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عن علماء عاملين.  و[2ذ العلم  ]أأرشدني لأخ 11وكان من أعظم نعم القدير وتيسيره للخير الكثير، إذ
| فهو قطب العارفين، مربي المريدين، مرشد الأصاغر 12                                                   فمن أجل  هم من قد أخذت عنه العلم والطريقة والدين. |

                                                             | بطون الدفاتر، من أحيا ما ان در س من علوم الشريعة، وأظهر ما 18والأكابر، الذي لا تسع مزاياه وفضائله |
 11سيدي |19، |ذو القرب من حضرة الحق والتداني عالم العامل، والموصل الواصل،بطن من معارف الحقيقة، ال

  المتعددة:  فهو قد أخذ عن المشايخ  11الشيخ أحمد بن سليمان الخالدي الحسيني،

منهم: القطب العارف، ذو الجناحين في العلم الظاهر والباطن، صاحب اليقين، سيدي  -8
  الملقب بضياء الدين عليه الرحمة والرضاء من رب العالمين.المجدد العثماني 16الشيخ خالد النقشبندي

ومنهم: القطب العارف، صاحب الفضائل واللطائف، علامة العصر، ومرشد إقليم مصر، ذو  -2
الفيض والتحقيق، مربي المريدين، وموصل السالكين الذي  ظ[1| صاحب ]أ22| الطليق، |28| 21الدمع

 21النقشبندي الصاوي. للقلوب يداوي، سيدي الشيخ أحمد الخلوتي
 22                                                                         ومنهم: العلامة الن  حرير، والمحدث الشهير، رئيس العلماء المصريين، قامع أهل البدع -1

 21المتعال، سيدي الشيخ محمد الفضالي. 29في مراقبة 28المخالفين، من دام

                                                                                
 ظ[.1]ب 12
 ب، د، ه: أن. 11
 و[.2]ج 12
 و[.2]ه 18
 و[.1]ب 19
 سيدي. -ب:  11
 الحديث والتصوف[.و م(. وله مؤلفات في الفقه 86-8181ه/8218]أحمد بن سليمان الأروادي الطرابلسي )ت  11
م(. هو من 8121ه/8222-م8119ه/8861                                                            ]خالد بن أحمد حسين، أبو البهاء، ضياء الدين النقشبندي المجد دي، ) 16

 توفي في دمشق. )الأعلام للزركلي([.الصوفية،  
 أ: الطمع. 21
 ظ[.1]ج 28
 ظ[.2]ب 22
"حاشية م(. فقيه في مذهب المالكي. أشهر كتبه 8128ه/8228-م8198ه/8818وتي الشهير بالصاوي )]أحمد بن محمد الخل 21

 . )الأعلام للزركلي([.على تفسير الجلالين"
 ب، د: البدعة. 22
 د: داوم. 28
 د: طريقته. 29
كفاية العوام فيما وفقيه في مذهب الشافعي. كتابه: " ،م(. هو من علماء المصر8121ه/8219بن شافعي الفضالي )ت  محمد 21

 ". )الأعلام للزركلي([يجب عليهم من علم الكلام
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ومنهم: الولي بلا نزاع، والعالم الورع، ذو الفضل والارتفاع، من لم يزل في مرضات ربه ساري،  -2
 81| البخاري.26| الشيخ علي |21ي |سيد

                                   | والقول السديد، الذي كان ساعي ا في 88ومنهم: العلامة المفيد، صاحب التحريرات | -8
 81| الباجوري.82إصلاح أموري، سيدي الشيخ إبراهيم |

                                                               الولي، من قر به مولاه، الجامع بين الشريعة والحقيقة،  سيدي الشيخ فتح  82ومنهم: العالم -9
 88الله.

الشيخ عبد  و[1]أ سيدي 89اة النحرير والفاضل الخبير الذي يجعل المعنوي صوريومنهم العلام -1
 81الرحمن المنصوري.

، سيدي 86والذاكر | 81ومنهم: العلامة المتبحر، -1                                         | المذكر، من لم يزل في الكمالات  راق 
 91الشيخ مصطفى البولاقي.

 92طموس.الالفاضل، ذو الناموس، سيدي الشيخ أحمد  98ومنهم: العالم العامل -6
صاحب الكمالات والمفاخر، من لم يزل في كل خير  92| ومنهم: العلامة الماهر،91| -81

 98مساعدي، سيدي الشيخ مصطفى المبلط الأحمدي.

                              
 و[.2]ب 21
 ظ[.1]ه 26
 .؟[] 81
 و[.1]ج 88
 ظ[.1]د 82
فقهاء الشافهية، وكتب حواشي كثيرة، نحو:  م(. من8191ه/8211-م8112ه/8861]إبراهيم بن محمد بن أحمد الباجوري ) 81

 )الأعلام للزركلي([. القول السديد في شرح جوهرة التوحيد
 العالم. -ب، د، ه:  82
 ]؟]. 88
 أ: الصوري. 89
 ]؟]. 81
 د: النحرير ب، ه: المحرر؛ 81
 ظ[.8]ب 86
م(. ولد وتوفي في بولاق 8121ه/8291-م8111ه/8288                                                         ]مصطفى بن رمضان بن عبد الكريم البـ ر ل سي البلاقي، أبو يحيى ) 91

 "[. المنهل السيال في الحرام لاالحلالبالقاهرة. تصدى للإفتاء والتدريس حتى وفاته. وأشهر كتبه "
 العامل. -ب، د:  98
 .[؟] 92
 .ظ[2]ج 91
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ومنهم: العالم في المعقولات والمنقولات، صاحب المفاخر والكمالات، من لم يزل لحضرة الحق  -88
 91| حسن البلتاني.99داني، سيدي الشيخ  |

 91                                                        دث، الذي تمت به شئوني، سيدي العارف الشيخ عبد الرحمن الأ شموني.ومنهم: العلامة المح -82
 11| صاحب التنقيح ورد96ومنهم: شمس المعارف الكبرى، حامل لواء الشريعة الغراء، | -81

 12سيدي شمس الملة والدين الشيخ محمد عابدين. ظ[2| شامة الشام بلا إنكار،  ]أ18المختار، ومن هو |
| الشامية، من تراقى إلى أسنى رتبة سنية، ذو الفيض 12| 11     د يارومنهم: قدوة المحدثين في ال -82

 19                       | عبد الرحمن الك ز ب ري.18الأنوري، مولانا الشيخ |
ومنهم: العلامة الكامل، ذو المعروف الشامل، صاحب المعارف والأسرار، سيدي الشيخ  -88

 11حامد العطار.
ي الشيخ  محمد أفندي الكامل المستغرق في حضرة المعيد المبدئ،  سيد 11ومنهم: العالم -89

 16الرومي النقشبندي.

                                                                                
 د: الباهر. 92
 م(. )الزركلي([.8191ه/8212]مصطفى بن أحمد المبلط الشافعي )ت  98
 و[.8]ب 99
 .[]؟ 91
 .[]؟ 91
 و[.1د] 96
 ب، د، ه: در المختار. 11
 و[.1]ه 18
م(: وهو 8119ه/8282-م8112ه/8861]محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز الدمشقي المفتي الحنفي الشهير بابن عابدين ) 12

شهور الم العقود الدرية في تاقيح فتاوي الحامدية" و"رد المختار على الدر المختار"فقيه وإمام الحنفية في عسره. ومن أشهر كتبه "
 أخرى[. بحاشية ابن عابدين. وله كتب

 أ: في ديار[. 11
 و[.2]ج 12
 ظ[.9]ب 18
م(. عالم بالحديث. وهو شافعي المذهب 8129ه/8292-م8118ه/8812                                  ن بن محمد بن عبد الرحمن الك ز ب ري )]عبد الرحم 19

 ومحدث ديار الشامية. )الأعلام للزركلي([.
حلية البشر في تاريخ القرن م(: )12-8118ه/8818ر الشافعي الأشعري الدمشقى )ت ]الشيخ حامد بن أحمد بن عبيد العطا 11

 [.الثالث عشر(
 د، ه: العامل. 11
 م([. 11-8119ه/8282]الشيخ محمد أفندي بن الشيخ عبد الله أفندي الرومي الحنفي الدمشقي )ت  16
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العالم العلامة، شمس الفضل، الذي لشامنا كالشامة، صاحب  11ومنهم: المرشد المسلك، -81
 18الفيوضات والإشارات والمعاني، سيدي الشيخ حسين الدجاني.

  | ونافع الأنام، ذو العلوم الفائضة البهية، مفتي الديار المصرية، من12ومنهم: شيح الإسلام | -81
 12دليلي، سيدي الشيخ أحمد التميمي الخليلي. و[2أ|  ]11كان في العلوم النافعة |

| الفاضل، مفتي حلب الشهباء، من له المجد مبدى، 18ومنهم: العالم العامل، والناسك | -86
 19سيدي الشيخ عبد الرحمن أفندي بن حسن أفندي.

لمحقق، والبحر العذب المتدفق، ا 16                            | المفيد، والح بر  الفريد المتقن11العلامة | 11ومنهم: العالم -21
 61السيد عمر أفندي الفيضي.

                                                             | والل و ذعي الف ط ن، الشيخ مصطفى ابن العلامة المقري الشيخ عبد 68ومنهم العالم المتقن، | -28
   62الكريم البدري،

 61ومنهم: الولي العالم، ذو المدد، سيدي الشيخ أحمد. -22

الفضلاء الشاميين،  62العلماء المصريين والمحدثينوهذا ما حضرني الآن من ذكر أشياخي ذوي الإتقان من 
وأردت أن أذكر بعض الذين أخذت عنهم  69| من جهات مختلفة،68ونحوهم من العلماء العاملين الذين هم |

                              
 ب، ج، د: الملك. 11
مفتي يافا الدجاني؛ حسين بن سليم بن سلامة بن سلمان ابن عوض بن ]في السبت الأروادي: الشيخ السيد حسين بن سليم  18

 م( )الزركلي([. 8181ه/8212-م8111ه/8212داود الحسيني الدجاني )
 و[.9]ب 12
 .ظ[18]ج 11
 م( من المشتغلين بالحديث. فلسطيني، من أهل الخليل[.8111ه/8212]أحمد بن عبد الغني التميمي الخليلي )ت  12
 ظ[.2]د 18
 .[]؟ 19
 العالم. -: ج: 11
 ظ[.2]ه 11
 .المتقن -ب، ه:  16
 .[]؟ 61
 ظ[.1]ب 68
م(. 8121ه/8291-م8111ه/8288]مصطفى بن رمضان بن عبد الكريم البرلسي البولاقي، أبويحيى ) ب: البدوي؛ 62

 )الأعلام للزركلي([ المنهل السيال في الحرام والحلالفقيه مالكي مصري. من كتبه 
 .[]؟  61
 أ: في المحدثين. 62
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| ربوني في صغري من الأولياء الأميين المجذوبين وكانوا 61الطرق من الصالحين ذوي المعرفة، ومن الذين | ظ[8]أ
 61ين، وأذكر بعضهم تبركا بهم.في بلاد شتى متفرق

 811.صاحب الكرامات والمكارم، سيدي الشيخ سالم 66ومنهم: -8
مصر وأنا في بلادي، سيدي الشيخ عمر  812| من رباني من818                      ومنهم: ند ي  الأيادي، | -2
 811البغدادي.
 812ومنهم: المستغرق الولي، سيدي الشيخ علي. -1
 سيدي الشيخ علي الوفائي.ومنهم: سليل الأولياء، من يستمد بفيضه القريب والنائي،  -2
 819| الإحسان، سيدي الشيخ عثمان.818ومنهم: صاحب | -8
 811| الشيخ خالد الصعيدي.811ومنهم: سيدي | -9

تحت لواء  و[8| وحشرنا معهم أجُعين ]أ816نفعنا الله تعالى بروحانيتهم الطاهرة في الدنيا والآخرة، |
 المصطفى سيد المرسلين.

الملك القدوس السلام. اعلم أن أصحاب الأثبات من المتقدمين وهذا أوان الشروع في الكلام مستعينا ب
                                                                          قد موا في أثباتهم ذكر حديث الرحمة المسلسل بالأولية؛ فقدمته اقتداء بهؤلاء السادات  881والمتأخرين السادات

                                                                                
 و[.8]ج 68
 أ: من الجهات المختلفة. 69
 و[.1]ب 61
 ب: منهم. 61
 أ: منهم. 66

 .[]؟ 811
 و[.2]د 818
 أ: في. 812
 .[]؟ 811
 .[]؟ 812
 ظ[.1]ب 818
 .[]؟ 819
 و[.2]ه 811
 .[]؟ 811
 ظ[9]ج 816
 .ب: + العلية ولنكتب بطول عدها منها 881
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    م ا                                                      | أن الحق تعالى المتين خاطب رسوله المصطفى الأمين بقوله: ﴿و  888                                     الع ل  ي ة، والنكت يطول عدها، منها: |
                                         أ ر س ل ن اك  إ لا  ر حم  ة  ل ل ع ال م ين ﴾

| من نوره قبل 881فخلق الحق تعالى نور نبينا المصطفى صلى الله عليه وسلم  | 882
جُيع الكائنات، وخلق منه جُيع الموجودات، فكان أول سلسلة المحدثات؛ فناسب أن يكون حديث الرحمة العام 

 الأنام. 888من جُيع ظ[9| في الأرض ]أ882المتعلق بمن |

| في قول الحق 889أول الأحاديث المسلسلة المتصلة بنبينا عليه الصلوة والسلام وللحديث القدسي |
| عنهما: أول شيء 881وفي رواية الديلمي عن ابن عباس رضي الله | 881«.                         س بـ ق ت  ر حم  تي  غ ض ب  »ربي:   :تعالى

 أنا، سبقت رحمتي غضب، فمن شهد أن لآ إله إلا الله إنني أنا الله لآ إله إلا»خطه الله تعالى في الكتاب الأول: 
 »886                          وأن محمد ا رسول الله فله الجنة

المسلسل بقول كل راو: "حدثنا فيه فلان، وهو أول حديث سمعته  منه". وإسنادي  821وحديث الرحمة هو
العاص، أن  | من أصحاب الأثبات إلى عبد الله بن عمرو بن828فيه متصل إلى بعض أشياخي المتقدم ذكرهم |

                                              ت بار ك  و ت ـع الى، ار حم  وا م ن  في  الأ ر ض  | و[9الراحمون يرحمهم الرحمن ]أ»المصطفى قال: 
                       | ي ـر حم  ك م  م ن  في  822

| هذا الحديث الشريف عن مشايخ كثيرين ممن تقدم ذكرهم من العلماء 822وقد أخذت | 821«.         الس ماء  

                              
 و[.1]ب 888
 .28/811سورة الأنبياء،  882
 ظ[.8]د 881
 .و[19]ج 882
 جُيع.-ب:  888
 ظ[.6]ب 889
  .(2188) ،88 ، كتاب التوبةصحيح مسلم 881
 ظ[.8]ه 881
غرائب الاغتراب ونزهة الألباب في الذهاب ، م(82-8181/هـ8211ت شهاب الدين محمود بن عبد الله الحسيني الألوسي ) 886

 .8/829 والإقامة والإياب،
 هو. -ه:  821
 و[.6]ب 828
 .ظ[11]ج 822
صحيح الجامع  (،8666/هـ8221بن نجاتي بن آدم، الأشقودري الألباني )ت أبو عبد الرحمن محمد ناصر الدين، بن الحاج نوح  821

 .1822، 8/998 المكتب الإسلامي، الصغير وزياداته،
 و[.8]د 822
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 828جازة بها منهم. وأذكر بعضها تبركا. وأذكر أولا أثبات أشياخناالصالحين، كما هو مسند بأثباتهم التي لي الإ
 الله تعالى بهم أجُعين، منها: 829المصريين، نفعني

 821ثبت شيخنا الشيخ أحمد التميمي. -8
 826| شيخنا الشيخ منصور الباقي.821وثبت | -2
 811وثبت شيخنا السيد الطحطاوي. -1

 مشايخنا، منها: 818وأثبات مشايخ

      ي ر ي.                    شمس الدين محمد الب د   812ثبت .8
811 

 812وثبت الشيخ سالم بن عبد الله البصري. .2
 818وثبت الشيخ محمد الأمين. .1
 819مرتضى. وثبت الشيخ السيد .2

 فمنها: ظ[1| وأما أثبات مشايخنا الشاميين، ]أ811|

 ثبت شيخنا الشيخ محمد الأمين ابن عمر عابدين. -8

                              
 ب: أشياخ. 828
 ب: نفعنا. 829
 ([.621-686/هـ111                                                                      ]أبو يعلى أحمد بن علي بن المث نى بن يحيى بن عيسى بن هلال التميمي، الموصلي )ت  821
 ظ[.81]ب 821
 .[]؟ 826
. وله حاشية الدر المختار"م(: فقيه حنفي. أشتهر بكتابه "8189ه/8218]أحمد بن محمد بن أسماعيل الطحطاوي )ت  811

 ".)الأعلام للزركلي([. حشية على مراقي الفلاح شرح نور الإضاحأيضضا "
 مشايخ. -أ، ه:  818
 د + شيخنا. 812
، أبو حامد )ت ]محمد بن محمد بن محمد بن أحمد البديري الحسيني الدمياط 811 م(. وهو 8121ه/8821                               ي الأشعري الشافعي 

 أصلا من دمياط. )الأعلام للزركلي([.
 )؟ .وثبت الشيخ سالم بن عبد الله البصري؛      ]الشيخ سالم بن عبد الله البصري -ب:  812
م(: كان 8192ه/8218وثبت الشيخ محمد الأمين؛      ]الشيخ محمد أمين الإسطنبولي الشهير بشهرى حافظ )ت  -ب:  818

 من أبحر علماء زمانه. وهو أستاذ عبج المجيد حان. )عرفان كندوز([.
 .[]؟ 819
 و[.8]ه 811
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                               | وثبت شيخنا الشيخ الك ز ب ري.811| -2
 ثبت شيخنا الشيخ العطار. -1

 شايخنا، منها:وأثبات مشايخ م

 816.النابلسيالغني  الشيخ عبدبالله ثبت العارف  -8
 828| الكاملي.821وثبت الشيخ محمد بن علي | -2
 821| بالعجلوني،822وثبت الشيخ إسماعيل بن محمد الجراحي الشهير | -1
 822.وثبت الشيخ الجنيني -2

نسئله فلله الحمد والمنة  829وفرع  ثبت، 828وغيرهم من جُيع من له ثبت إلى حضرة المصطفى أفضل أصل
 سبحانه أن يجمعنا معهم في الجنة.

محذوفة الأسانيد إلى مؤلفيها، وكذا  821وحيث إنني بنيت ثبتي هذا على الاختصار، فأذكر فيه الكتب
| الأخيار 881الثلاثة التي لمشايخنا الشاميين | و[1]أ 826فليراجع الأثبات 821الأخبار، فمن أراد معرفة أسانيدها

                              
 و[.1]ج 811
 .[ م(8111ه8821-م8928ه/8181]عبد الغني بن إسماعيل بن عبد الغني النابلسي الدمشقي الحنفي ) 816
 و[.81]ب 821
م(. من علماء لشافعية. له 8121ه/8818-م8922ه/8122) ]محمد بن علي بن محمد شمس الدين ابن نور الدين الكاملي 828

 " في روايته للحديث. )الأعلام للوءملي([."ثبت الكاملي
 ظ[.9]د 822
بالعجلوني؛… وأثبات مشايخ  -ه:  ه: والثبت الشيح إسماعيل بن محمد الجرجاني حتى الشهير بالعجلوني؛ 821

م( 8126ه/8892-م8919ه/8111                     لدمشقي ، أبو الفداء )                                             ]إسماعيل بن محمد بن عبد الهادي الجر احي العجلوني ا 
 [.كشف الخفاء ومزيل الإلباس عما اشتهر من الأحاديث على ألسنة الناس                                 محد ث الشام في أيامه. له كتب منها: 

معجم أعلام (.  تلميذ الشيخ خير الدين الرملي )8961ه/8811-م8918ه/8121]إبراهيم بن سليمان بن محمد الجنيني ) 822
 ([.المدح النبوي شعراء

 ج: واصل. 828
 ج: ثبتا. 829
 الكتب. -ب:  821
 الأسانيد إلى مؤلفيها، وكذا الأخبار، فمن أراد معرفة أسانيدها. -ه:  821
 إلى الأثبات. -أ:  826
 ظ[.88]ب 881
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| بأربعة أحاديث مروية عن الخلفاء الأربعة 888ر. ثم أردفت حديث الرحمة |محمد عابدين، والكزبري، والعطا
 رضي الله عنهم رب البرية:

قال: قال رسول الله  882الأول كما في الجامع الصغير عن ابي بكر الصديق رضي الله عنه، -8
 881«.شيبتني هود وأخواتها قبل المشيب»صلى الله عليه وسلم: 

ن الحطاب رضي الله عنه قال: سمعت رسول الله صلى الله الثاني كما في البخاري عن عمر ب -2
| ما نوى فمن هجرته إلى دنيا 889| امرئ |888| بالنيات وإنما لكل |882إنما الأعمال |«عليه وسلم يقول: 

 881«.فهجرته  إلى ما هاجر إليه ظ[1يصيبها أو إلى امرءة ينكحها ]أ
عنه قال: قال رسول الله صلى الله  الثالث كما في الجامع الكبير عن عثمان بن عفان رضي الله -1

                        م ا ر أ ي ت  م ن ظ ر ا |»عليه وسلم: 
 886«.                                         | ق ط  إ لا  و ال ق بـ ر  أ ف ظ ع  م ن ه  881

والرابع كما في صحيح الحاكم عن علي كرم الله وجهه ورضي الله عنه، قال: قال رسول الله  -2
ح  ال م ؤ م ن ، و  »| صلى الله عليه وسلم: 891| لا   898«.                                                  ع م اد  الد  ين ، و ن ور  الس م او ات  و الأ  ر ض                                   الد ع اء  س 

الأشراف المتصلة إلى جدي الإمام الحسين الشهيد، عن  891حديثا المسلسلة بالسادات 892ثم أتبعت ذلك الأربعين
                                                    أبيه الأسد الفريد، قال: قال رسول الله صل ى الله عليه وسلم:

                              
 ظ[.1]ج 888
 رضي الله عنه. -ب:  882
 ني فالمكي الشهير بالمتقي الهنديوري ثم المدعلاء الدين علي بن حسام الدين ابن قاضي خان القادري الشاذلي الهندي البرهانف 881

 .2819، 8/811، مؤسسة الرسالة، الطبعة الخامسة، كنز العمال في سنن الأقوال والأفعال ،(م8891-8891/هـ618ت )
 و[.88]ب  882
 ظ[.9]ه 888
 ظ[.9]د 889
 .8 ، بدء الوحيصحيح البحاري 881
 .و[1]ج 881
 .2291 كتاب الزهد  ،هاجسنن ابن مو ؛2111الزهد  أبواب ،سنن الترمذي  886
 ظ[.82]ب 891
                                                                                                        أبو عبد الله الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه بن ن عيم بن الحكم الضب الطهماني النيسابوري المعروف بابن البيع  898

، كتاب الدعاء 8661الأولى،  بيروت، الطبعة دار الكتب العلمية،، المستدرك على الصحيحينـ(، م8188-8182/ه218ت )
 .8182 ،8/996، والتكبير

 ب، د: بالأربعين. 892
 أ: بالسادة.  891
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 892«.                                   ل ي س  الخ  بـ ر  ك ال م ع اي ـن ة  » -8
ع ة  » 898الإسناد، وقال:وبهذا  -2  899«.                 الح ر ب  خ د 
ل م  »وبه:  و[1]أ -1  س 

ل م  م ر آة  الم  س 
        الم

                  
  .»891 

ت ش ار  م ؤ تم  ن  »وبه:  -2  891«.                         ال م س 
 896«.                                  الد ال  ع ل ى الخ  ير   ك ف اع ل ه  »وبه:  -8
ت ع ين وا على الح  و ائ ج ب ال ك ت م ان  | »811وبه: | -9  818«.                                           اس 
 812«.            ق   تم  ر ة                               ات ـق وا الن ار  و ل و  ب ش  »وبه:  -1
ج ن  |»وبه:  -1  812«.                                  | ال م ؤ م ن  و ج ن ة  ال ك اف ر  811                   الد ن ـي ا س 
يـ ر  ك ل ه  »وبه:  -6  818«.                         الح  ي اء  خ 

 811«.                      ال م ؤمن كأخذ ال ك ف   819    عد ة»وبه:  -81
ث ة أ ي امل| ل811       لا  يحل |»وبه:  -88  816«.                                            م ؤ م ن أ ن يهجر أ خ اه  ف وق ث لا 
 811.«                         ل ي س  م ن ا م ن  غ ش ن ا»وبه:  -82

                              
 .1281 ،2/188، ، تفسير سورة الأعرافالمستدرك أبو عبد الله الحاكم النيسابوري، 892  

 ه: قال. قال؛ -د،: -898
 .(8116)، 81 اب الجهاد وسيرت، كصحيح مسلم 899
 .82112، 9/218، رفيض القدي ،زين الدين محمد المناوي 891
 .2122أبواب الأدب  ،الترمذي سنن 891
 .2911 العلمأبواب ، سنن الترمذي 896
 و[.82]ب 811
 8281 ،بيروت، دار الكتب العلمية، عيون الأخبار( م161-111/هـ219ت أبو محمد عبد الله بن مسلم بن قتيبة الدينوري ) 818

 .8/69 ،هـ، السر وكتمانه و إعلامه
 .(8189)، 91الزكاة كتاب ،  لمصحيح مسو  ؛8281 ، كتاب الزكاةصحيح البخاري 812
 ظ[.1]د 811
 .(2689)، 8، كتاب  الزهد والرقاق صحيح مسلم 812
 .(11)، 91 كتاب الإيمان صحيح مسلم، 818
 ظ[.6]ج 819
ـ( م8111-8126/ه8221أبو عبد الرحمن محمد ناصر الدين، بن الحاج نوح بن نجاتي بن آدم، الأشقودري الألباني )ت   811

 .1916، 8/828المكتب الإسلامي، ته، ضعيف الجامع الصغير وزياد
 و[.9]ه 811
 .(2898) ،28البر والصلة كتاب ،  صحيح مسلم 816
 .2222، كتاب التجارات سنن ابن ماجه 811
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يـ ر  مم  ا ك ث ـر  و أ له  ى»وبه:  -81  818«.                                              م ا ق ل  و ك ف ى خ 
ع  في  ه ب ت ه  ك ال ك ل ب  في  ق ـي ئ ه  »وبه:  -82  812«.                                               الر اج 
ء  م و ك ل  ب ال م ن ط ق  »وبه:  -88  811«.                                 ال ب لا 
ن ان  ال م ش ط  »وبه:  -89  812«.                              الن اس  ك أ س 
 |819| 818«.                       ال غ نى  غ نى  الن ـف س  »وبه:  -81
 811«.                      م ن  و ع ظ  ب غ ير  ه           الس ع يد»وبه:  -81
ر ا»وبه:  -86 ح  ع ر  لح  ك م ة ، و إ ن  م ن  ال بـ ي ان  ل س   811«.                                                                إ ن  م ن  الش  
 816«.عفو الملوك أبقى للملك»وبه:  -21
 ر ء  م ع  م ن  أ ح ب  » ظ[6وبه: ]أ -28

                       الم
  .»861 

 868«.ما هلك امرؤ عرف قدره»وبه:  -22
 862.«                                           الو ل د  ل ل ف ر اش  و ل ل ع اه ر  الح ج ر  »وبه:  -21
يـ ر  م ن  الي د  الس ف ل ى»وبه:  -22  861«.                                              الي د  الع ل ي ا خ 
 862«.                                          لا  ي ش ك ر  اللَّ   م ن  لا  ي ش ك ر  الن اس  »وبه:  -28

                              
، مؤسسة مسند الإمام أحمد بن حنبلم(. 188ه/228-م111ه/892                                              أحمد محمد بن حنبل، أبو عبد الله، الشيباني  الوائلي )818 

 .28128 ،2118الرسالة، الطبعة الأولى،
 .1111 ، كتاب الهبةسنن النسائي 812
 .9826 ،1/221 ،رفيض القدي زين الدين محمد المناوي، 811
، أبو الفداء: )  812 كشف م(. 8126ه/8892-م8919ه/8111                                                                  إسماعيل بن محمد بن عبد الهادي الجر احي العجلوني الدمشقي 

المكتبة العصرية، تحقيق: عبد الحميد بن أحمد بن يوسف بن ، الخفاء ومزيل الإلباس عما اشتهر من الأحاديث على ألسنة الناس
 .2121 ،2/168، 2111الأولى،  الطبعة هنداوي،

 .(8188)، 821الزكاة  كتاب  ،صحيح مسلم  818
 .ظ[81]ب 819
ين، ، دار الحرم، المعجم الأوسطهـ(191سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي، أبو القاسم الطبراني )المتوفى:   811

 .1118، 1/18القاهرة، 
 .1691 ،1/192، كنز العمالعلاء الدين علي بن حسام الدين،   811
 .82111 9/21 ،كنز العمالعلاء الدين علي بن حسام الدين،   816
 .(2921)، 898 والصلة البركتاب ،  صحيح مسلمو ؛9891 ، كتاب الأدبصحيح البخاري  861
 مناهل الصفا في تخريج أحاديث الشفا،، (8818ه/688-م8228ه126)وطي عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السي 868

 .812، 8/26، 8611مؤسسة الكتب الثقافية، الطبعة الأولى، 
 .(8281)، 19الرضى كتاب  ،صحيح مسلمو   ؛9181 كتاب الحدود، صحيح البخاري  862
 .(8111)، 62الزكاة كتاب  صحيح مسلم،و  ؛8221 كتاب الزكاة،  صحيح البخاري  861
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ء  ي ـع م ي و ي ص م  »وبه:  -29   868«.                                   ح ب ك  ا لش ي 
                                               ج ب ل ت  ال ق ل وب  ع ل ى ح ب   م ن  أ ح س ن  |»وبه:  -21

 861«.   ه ا                                           | إ ل يـ ه ا و ب ـغ ض  من  أ س اء  إ ل يـ  869
 866«.                                      | م ن  الذ ن ب  ك م ن  لا  ذ ن ب  ل ه  861           الت ائ ب  |»وبه:  -21
 211«.                                          الش اه د  ي ـر ى م ا لا  ي ـر ى ال غ ائ ب  »وبه:  -26
 218«.                                             إ ذ ا ج اء ك م  ك ر يم  ق ـو م  ف أ ك ر م وه  »وبه:  -11
ق ع  »وبه:  -18 ر ة  ت د ع  الد  ي ار  ب لا   212«.                                                  ال ي م ين  ال ف اج 
 |212| 211«.                           ن  م ال ه  ف ـه و  ش ه يد                  م ن  ق ت ل  د و »وبه:  -12
 218«.                       الأ ع م ال  ب الن  ي ة  »وبه:  -11
 219«.                              س ي  د  ال ق و م  خ اد م ه م  »وبه:  -12
 211«.                           خ ير  الأ  م ور  أ و س اط ه ا»وبه  -18
 211«.                                                         الل ه م  ب ار ك  لأ  م تي  في  ب ك ور ه ا ي ـو م  الخ  م يس  »وبه:  -19
 216«.       ك ف ر ا                               ك اد  ال ف ق ر  أ ن  ي ك ون  » و[6وبه: ]أ -11

                                                                                
 .2188 الأدب كتاب  ،سنن أبي داود 862
 .8811 الأدبكتاب  سنن أبي داود، 868
 و[.6]ج 869
حلية ، م(8111ه/621-م621ه/119)أبو نعيم أحمد بن عبد الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن مهران الأصبهاني  861

 .2/828، 8612السعادة، الأولياء وطبقات الأصفياء، 
 و[.81]ب 861
 .2281 ب الزهد، كتاسنن ابن ماجه  866
 .921 ،مسند ،أحمد بن حنبل 211
 المعجم الكبير، م(،618-611هـ/191)ت سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي، أبو القاسم الطبراني   218

 .2299، 2/112مكتبة ابن تيمية، الطبعة الثانية، 
ردي الخراساني، أبو ب  212 السنن الصغير ، (م8199-8198هـ281 تكر البيهقي )                                                        أحمد بن الحسين بن علي بن موسى الخ س ر و ج 

 .1886، 2/61، 8616باكستان، الطبعة الأولى، -جامعة الدراسات الإسلامية، كراتشي للبيهقي،
 .(828)، 229الإيمان  كتاب  ،صحيح مسلمو  ؛2211كتاب المظالم  ،صحيح البخاري  211
 و[.1]د 212
 .(8611)، 888العمارة كتاب  ،صحيح مسلمو  ؛2826كتاب العتق ،  صحيح البخاري  218
 .1199 ،2/822 ،فيض القدير زين الدين محمد المناوي،  219
الكتاب (، م181-126/ه218 تأبو بكر بن أبي شيبة، عبد الله بن محمد بن إبراهيم بن عثمان بن خواستي العبسي )  211

 .18821، 1/816، 8611مكتبة الرشد، الرياض، الطبعة الأولى، ، المصنف في الأحاديث والآثار
 .2211 ،28 التجارات ،سنن ابن ماجه  211
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 281«.                                 الس ف ر  ق ط ع ة  م ن  الع ذ اب  »وبه:  -11
 288«.                           ال م ج ال س  ب الأ  م ان ة  »وبه:  -16
يـ ر  الز اد  التـ ق و ى﴾. -21  282                                  وبه: ﴿خ 

ثم عليها أنوار لوايح القبول والصدق.  289الحق، ظاهر 288الملك 282| فهذه أربعون حديثا من كلام رسول281|
 | الأئمة الأربعة:281أذكر بعدها مسانيد |

 281المسند للإمام الأعظم أبي حنيفة النعمان بن ثابت المكرم. -8
 286المسند المسمى بالموطاء للإمام مالك السالك أحسن المسالك. -2
 221المسند للإمام الشافعي محمد بن إدريس صاحب العلم النفيس. -1
 228المسند للإمام أحمد بن حنبل الشيباني العامل بسنة من ليس له في الحسن ثاني. -2

 | المسانيد الصحيحة الستة:222ا |ثم أذكر بعده

 228رسول الملك الجليل. 222للبخاري محمد بن إسماعيل الخادم لسنة 221المسند -8

                                                                                
 .1/281، حلية الأولياء أبو نعيم، 216
 . (8621)، 816، كتاب الإمارة صحيح مسلمو  ؛8112أبواب العمرة  ، صحيح البخاري  281
 .2196دب الأ كتاب   ،سنن أبي داود  288
 .8821 كتاب الحج  صحيح البخاري،  282
 ظ[.1]ه ظ[؛82]ب 281
 د: + الله. 282
 الملك. -ب:  288
 ج: الظاهر. 289
 ظ[.81]ج 281
(، تحقيق: عبد الرحمن حسن محمود  م91-191/ه881 أبو حنيفة النعمان بن ثابت )ت، مسند أبي حنيفة رواية الحصكفي] 281

 مصر[. –الآداب 
 ([.م169-168/ه816 المدني )ت مالك بن أنس الأصبحي الموطأ،]  286
المطلب القرشي المكي ن العباس بن عثمان بن شافع بن عبد المطلب بن عبد مناف أبو عبد الله محمد بن إدريس ب المسند،]  221

 ([.م121-186/هـ212 الشافعي )ت
 ([.م189-188/هـ228، أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد الشيباني )تمسند الإمام أحمد بن حنبل] 228
 و[.82]ب 222
 أ: مسند 221
 أ: السنة. 222
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 221النيسابوري. ظ[1| مسلم القشيري ]أ229المسند لمسلم بن الحجاج بن | -2
 221المسند لأبي داود  سليمان بن الأشعث ابن إسحاق الأزدي. -1
 211مذي.| التر 226المسند لأبي عيسى محمد بن عيسى بن سورة | -2
 218المسند لأبي عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي النسائي. -8
 211بابن ماجه. 212المسند لأبي عبد الله بن يزيد المعروف -9

 | التي اتصل سندي بها:212ثم أذكر بعدها كتب الحديث وغيرها |

 218المعجم الكبير، والمعجم الأوسط، والمعجم الصغير لأبي القاسم سليمان بن أحمد الطبراني. -8
 219لحافظ أبي يعلى أحمد بن علي التميمي الموصلي.مسند ا -2
 211مسند أبي نعيم. -1
 211مسند أبي عبد الله محمد بن عبد الرحمن الدارمي السمرقندي. -2

                                                                                
الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه ] الجليل؛… لبخاري ل المسند -ه:  228

 محمد بن إسماعيل أبو عبدالله البخاري الجعفي[.  وأيامه )صحيح البخاري(
 ظ[.1]د 229
أبو الحسن القشيري جاج ، مسلم بن الحالمسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم] 221

 ([.م118-112/ه298 النيسابوري )ت
، أبو داود سليمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد بن سنن أبي داود] الأزدي؛… المسند لأبي داود  -ه: 221

تاني )ت  س  ج   .([م116-111/ه218                           عمرو الأزدي الس  
 و[81]ج 226
 ([.م161-162/هـ216بن موسى بن الضحاك، الترمذي، أبو عيسى )ت                       محمد بن عيسى بن س و رة  علل الترمذي الكبير] 211
 ([.م689-688/هـ111 ت ، أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني، النسائي )السنن الكبرى] 218
 ج: المعرف. 212
 م([.8111ه/221-م621ه/119أبو عبد الله محمد بن يزيد القزويني ) ابن ماجه، سنن ابن ماجه] 211
 ظ[.88]ب 212
، سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي، أبو الروض الداني )المعجم الصغير(، المعجم الأوسط، المعجم الكبير] 218

 ([.م618-611/هـ191 ت القاسم الطبراني )
 وصلي )تيسى بن هلال التميمي، الم                                                      ، الإمام الحافظ، أبو يعلى أحمد بن علي بن المث نى بن يحيى بن عمسند أبي يعلى] 219

 ([.م621-686/هـ111
أبو نعيم أحمد بن عبد الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن مهران الأصبهاني  المسند المستخرج على صحيح الإمام مسلم،] 211

 ـ([.م8116-8111/ه211)ت 
رام بن ع مسند الدارمي المعروف بـ"سنن الدارمي"،] 211 بد الصمد الدارمي،                                                  أبو محمد عبد الله بن عبد الرحمن بن الفضل بن به 

 م([.186ه/288 -م 161ه/818التميمي السمرقندي )
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 أيضا. 216مسند أبي داود -8
 228           نصر الكس ي. و[81| ]أ221مسند عبد بن حميد بن | -9
 222الحلية لأبي نعيم. -1
 221مسند الفردوس للديلمي. -1
 222يمي.صحيح أبي خاتم محمد بن حبان التم -6

 228سنن الدارقطني. -81
 221| محمد بن عبد الله النيسابوري.229المستدرك للحاكم أبي عبد الله | -88
 226| محمد بن عبد الله بن حطيب التبريزي.221مشكاة المصابيح لأبي عبد الله | -82
 281الشمائل لأبي عيسى الترمذي. -81
 288الشفاء للقاضى عياض بن موسى. -82
 282ع تأليفاته.كتاب إحياء العلوم لأبي حامد محمد الغزالي وجُي -88

                              
 م([.186ه/212 -م 181ه/811، أبو داود سليمان بن داود بن الجارود الطيالسي البصرى )مسند أبي داود الطيالسي] 216
 و[.1]ه 221
 .م(191ه/226 )تالإعجام                                                                    أبو محمد عبد الحميد بن حميد بن نصر الك س ي ويقال له: الك ش ي بالفتح و ، المسند ] 228
أبو نعيم أحمد بن عبد الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن مهران الأصبهاني  حلية الأولياء وطبقات الأصفياء، 222

 م([.8111ه/211-م621ه119)
 م8181ه/228                   الديلمي  الهمذاني ) )، شيرويه بن شهردار بن شيرو يه بن فناخسرو، أبو شجاع الفردوس بمأثور الخطاب] 221

 م([.8888ه/816
                            أبو حاتم، الدارمي، الب ستي )ت                                                          ، محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ بن م ع بد ، التميمي،صحيح ابن حبان] 222

 م([.698ه/182
ر البغدادي الدارقطني ، أبو الحسن علي بن عمر بن أحمد بن مهدي بن مسعود بن النعمان بن ديناسنن الدارقطني] 228

 م([.668ه/118-م681ه/119)
 و[.88]ب ظ[؛88]ج 229
الطهماني                                                                      ، أبو عبد الله الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه بن ن عيم بن الحكم الضب المستدرك على الصحيحين] 221

 م([.8188ه/218-م611ه/128النيسابوري )
 و[.1]د 221
 م([.8121ه/128 ، التبريزي )تد الله، ولي الدين، محمد بن عبد الله الخطيب العمري، أبو عبمشكاة المصابيح] 226
 -م 122ه/216                                                             ، محمد بن عيسى بن س و رة بن موسى بن الضحاك، الترمذي، أبو عيسى )الشمائل المحمدية] 281

 م([.162ه/216
-م8111ه/219 السبتي، أبو الفضل )، عياض بن موسى بن عياض بن عمرون اليحصبالشفا بتعريف حقوق المصطفى] 288

 م([.8826ه/822
 ه([.818، أبو حامد محمد بن محمد الغزالي الطوسي )المتوفى: علوم الدينإحياء ] 282
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 281الفتوحات المكية لختم الولاية المحمدية سيدي الشيح الأكبر محى الدين القطب الأفخر -89
 وجُيع تألفاته.

السر  ظ[88شرح متن الغاية للقطب الغوث الفرد ذي العز والشرف والمجد صاحب ]أ -81
 المحمدي السيد أحمد البدوي وجُيع تأليفاته.

بالجناحين قطب الأقطاب في المشرقين  289ئرالطا  288| العلمين282وصايا سيدي صاحب | -81
  286أحمد الرفاعي. 281                              | له الأس ود والأفاعي سيدي السيد281والمغربين، من طاعت |

غنية المريد للقطب الفريد سيدي عبد القادر ابن الصالح الكيلاني صاحب الإشارات والمعاني  -86
 وجُيع تأليفاته.

الشريف السيد إبراهيم  291طبوصايا سيدي الذي طاب به شربي في صباحي وعبوقي الق -21
 298الدسوقي.

 |292| | تأليفاته.291| أبي الحسن الشازلي وجُيع |292الأحزاب لسيدي | -28
 298التنوير في إسقاط التدبير لسيدي أحمد بن عطاء الله الإسكندري وجُيع تأليفاته. -22
 وخلافه. و[88            لابن عب اد ]أ 299شروح الحاكم -21
 291لأنصاري وجُيع تصانيفه.منازل السائرين لشيخ الإسلام عبد الله بن محمد ا -22

                              
 -م 8119ه/291القاضي محمد بن عبد الله أبو بكر بن العربي المعافري الاشبيلي المالكي ) الفتوحات المكية،] 281

 م([.8821ه/821
 ظ[.89]ب 282
 ج: العالمين. 288
 ج: الظاهر. 289

 و[.88]ج 281
 السيد. -أ:   281
 م([.811/8812-ه882/8881] 286
 ج: قطب. 291
، أبو إسحاق، برهان الدين  298 . صوفي، م(8881ه/686-م8211ه/111)                                                                      ]إبراهيم بن محمد بن عبد الرحمن الدسوقي الشافعي 

 .من أهل دمشق. له رسائل في التصوف. )الأعلام للزركلي([
 ظ[.6]د 292
 ظ[.1]ه 291
 [.89]ب 292
م(. متصوف شاذلي،  له 8116/ه116ت                               الدين، ابن ع ط اء الله الإسكندري )]أحمد بن محمد بن عبد الكريم، أبو الفضل تاج  298

 )الأعلام للزركلي([. منها الحكم العطائية، تاج العروس، ولطائف المنن في مناقب المرسي وأبي الحسنتصانيف 
 م(.8182ه/811-م611ه/128                                                                        محمد بن عبد الله بن حمدويه بن نعيم الضب، الط هماني النيسابورى ، الشهير بالحاكم ) 299
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 291عوارف المعارف لشهاب الدين السهروردي. -28
 296قوة القلوب لأبي طالب المكي. -29
وجُيع  218                                                 | ورياض الصالحين والأربعون حديث ا لسيدي الشيخ النووي211الأذكار| -21

 212.تأليفاته
 218علي بن الحجر العسقلاني 212| أحمد بن211فتح الباري شرح صحيح البخاري لسيدي | -21

 .وجُيع تأليفاته
 219عمدة القاري شرح صحيح البخاري لسيدي محمود بن محمد العيني وجُيع تأليفاته. -26
 211الكرماني. 211الكواكب الدراري شرح صحيح البخاري لسيدي محمد بن يوسف بن محمد -11

                                                                                
 ([.م8116-8111/هـ218 ت]منازل السائرين، أبو إسماعيل عبد الله بن محمد بن علي الأنصاري الهروي ) 291
وقد تقدم تتمة نسبه إلى أبي  -]أبو حفص عمر بن محمد بن عبد الله بن محمد بن عمويه الملقب شهاب الدين السهروردي   291

" وهو  عوارف المعارف                                                           شافعي المذهب شيخا  صالحا  ورعا . وله تواليف حسنة منها كتاب "                                     بكر الصديق، رضي الله عنه،  كان فقيها  
 أشهرها)وفايات الأعيان([.

. كان رجلا صالحا مجتهدا في العبادة، وله قوت القلوب]أبو طالب محمد بن علي بن عطية، الحارثي المكي صاحب كتاب  296
 ت الأعيان([.ببغداد. )وفياه( 119)ت مصنفات في التوحيد. 

 ظ[.82]ج 211
تهذيب الأسماء م(. ومن تصانيفيه: 8211ه/919-م8212/ه/91]محيي الدين أبو زكريا يحيى بن شرف الحوراني الشافعي ) 218

وهو كتاب جامع ومشهور؛  واللغات؛ والمنهاج في شرح مسلم؛ التقريب والتيسير في مصطلح الحديث؛ الأذكار؛ رياض الصالحين
 ؛ )أسد الغابة([. الأربعون النوويةب؛ المجموع شرح المهذ

 د: مألفاته. 212
 ظ[.81]ب  211
 أ: + أحمد بن. 212
]شهاب الدين أبو الفضل، أحمد بن علي بن محمد بن محمد بن علي، الكناني،الشهير بابن حجر العسقلاني، الشافعي   218

فتح الباري في                  فكثيرة جدا  منها: م(. صاحب أشهر شرح لصحيح الإمام البخاري .أما تصانيفه 8221ه/182-م8112ه/111)
شرح صحيح البخاري؛ الإصابة في تمييز أسماء الصحابة؛ تهذيب التهذيب؛ تقريب التهذيب في أسماء رجال الحديث؛ لسان الميزان؛ 

؛ إتحاف المهرة بأطراف أسباب النزول؛ تعجيل المنفعة برجال الأئمة الأربعة؛ بلوغ المرام من أدلة الأحكام؛ تبصير المنتبه في تحرير المشتبه
عن مسند الإمام أحمد وغيرها كثير. )موسوعة مواقف السلف في العقيدة والمنهج                                            العشرة؛ طبقات المدلسين؛ القول المسد د في الذ ب

 والتربية([.
ن  م(. م 8288 - 8198 -هـ  188 - 192]محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد، أبو محمد، بدر الدين العينى الحنفي )  219

 )الأعلام للزركلي([. عمدة القاري في شرح البخاري ، مغاني الأخيار في رجال معاني الآثار العلم الهيب في شرح الكلم الطيبكتبه 
 بن محمد.  أ: 211
(. ولد في جُادى الآخرة سنة سبع عشرة م8118-8112/هـ119]محمد بن يوسف بن علي الكرماني ثم البغدادي )ت  211

. وصنف في العربية وغيرها.) شرحه بالكواكب الدرارييه بهاء الدين وجُاعة ببلده. وشرح البخاري، وسمى وسبعمائة. وأخذ عن أب
 موسوعة مواقف السلف([.
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لسيدي أحمد بن محمد  ظ[82إرشاد الساري إلى شرح البخاري والمواهب اللدنية ]أ -18
 211مصنفاته. 216القسطلاني وجُيع

| تعليق المصابيح على الجامع الصحيح 218وي المسمى باللامع الصبيح |شرحه للبرا -12
 211| تأليفاته.212للدماميني وجُيع |

 | للنووي وشرح مسلم له أيضا.212شرحه | -11
 218شرحه منحة الباري لشيخ الإسلام. -12
 شرحه للسيوطي المسمى بالتوشيح. -18
 للزركشي وسائر تأليفاته. 219شرحه التنقيح -19
 مصنفاته. شرحه التوضيح لابن مالك وجُيع -11
 | الجاري للعجلوني.211المنهل | 211شرحه -11
 216إضاءة الدراري للشهاب أحمد وجُيع مصنفاته. -16
 261علوم الحديث لابن صلاح وجُيع تأليفاته. -21
 268ألفية الحديث للعراقي وتأليفاته. -28

                              
 جُيع. –د  216
 -8221 -هـ  621 -188]أحمد بن محمد بن أبى بكر بن عبد الملك القسطلاني القتيب المصري، أبو العباس، شهاب الدين ) 211

الحديث.  له إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري  والمواهب اللدنية في المنح المحمدية  ولطائف الإشارات في  م(. من علماء 8881
 علم القراآت )الأعلام للزركلي([.

 و[.6]د 218
 و[.81]ب 212
-م8192/ه191                             دين المعروف بابن الد م ام يني )]محمد بن أبي بكر بن عمر بن أبي بكر بن محمد، المخزومي القرشي، بدر ال 211

من كتبه تحفة الغريب  وشرح لمغني اللبيب، ونزول الغيث، والفتح الرباني، وعين العيون الغامزة، وشرحه لصحيح م(. 8222ه/121
 البخاري،)الأعلام للزركلي([.

 و[.82]ج 212
 .م(، منحة الباري بمكررات البخاري[8128ه/8281محمد عابد بن أحمد بن علي بن يعقوب السندي الأنصاري )ت 218
 شرحه التنقيح. -ج:  219
 شرحه. -ب:  211
 و[.1]ه 211
 .]؟[  216
                                                                                                          ]معرفة أنواع علوم الحديث، وي عرف بمقدمة ابن الصلاح، عثمان بن عبد الرحمن، أبوعمرو، تقي الدين المعروف بابن الصلاح   261

 م([.8228ه/921-م8898ه/881)
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 | الصغير للسيوطي وجُيع تأليفاته.262الجامع الكبير والجامع | -22
 261يل.تفسير البغوي المسمى بالمعالم التنز  و[82]أ -21
 262تفسير الفخر الرازي وسائر مصنفاته. -22
 268تفسير البيضاوي وجُيع مصنفاته. -28
 269تفسير الزمحشري وتألفاته. -29
 تفسير الجلالين المحلي والسيوطي. -21
 |261| 261والدر المنثور للسيوطي. -21
 266 تفسير شيخ الإسلام أبي السعود. -26
 111تفسير الخطيب الشربيني وسائر مصنفاته. -81
 118لأثير.النهاية في غريب الحديث لابن ا -88
 |111| للجوهري. |112الصحاح | -82
 118الدين الفيورزابادي. 112القاموس لمجد -81

                                                                                
بن عبد الرحمن بن أبي بكر بن إبراهيم العراقي ]أبو الفضل زين الدين عبد الرحيم بن الحسين  د: جُيع تأليفاته؛ 268

 [. ألفية العراقي المسماة بـ: التبصرة والتذكرة في علوم الحديثم(. 8212ه/119-م8128ه/128)
 ظ[.81]ب 262
معالم التنزيل في تفسير ـ(. م8821-8822/ه889]أبو محمد الحسين بن مسعود بن محمد بن الفراء البغوي الشافعي )ت  261

 [.فسير البغويت -القرآن 
-م8881ه/822]أبو عبد الله محمد بن عمر بن الحسن بن الحسين التيمي الرازي الملقب بفخر الدين الرازي ) 262

 التفسير الكبير[.  - مفاتيح الغيبم(. 8281ه/919
 م(.8262ه/968 )ت ،  ناصر الدين أبو سعيد عبد الله بن عمر بن محمد الشيرازي البيضاويأنوار التنزيل وأسرار التأويل] 268
 م([.8821ه/811-م8112ه/291]أبو القاسم محمود بن عمرو بن أحمد، الزمخشري جار الله الزمخشري )  269
 م(.8818ه/688-م8228ه/126) طي، عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السيو الدر المنثور] 261

 ظ[.81:]ج 261
، أبو السعود العمادي محمد بن محمد بن مصطفى الكريمإرشاد العقل السليم إلى مزايا الكتاب  تفسير أبي السعود] 266

 ([.م8818-8812/هـ612-م8261-8262ه/161)
أحمد الخطيب الشربيني الشافعي  ، شمس الدين، محمد بنالسراج المنير في الإعانة على معرفة بعض معاني كلام ربنا الحكيم الخبير] 111

 م([.8811هـ/ 611)ت 
السعادات المبارك بن محمد بن محمد بن محمد ابن عبد الكريم الشيباني الجزري ابن الأثير ]مجد الدين أبو  ج: + بالثاء؛ 118

 [.النهاية في غريب الحديث والأثرم(. 8281ه/919-م8881ه/822)
 ظ[.81]د 112
 و[.81]ب 111
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 119حياة الحيوان للدميري وجُيع مؤلفاته. -82
 111كتاب سيبويه. -88
 111الآجرومية وشراحها. -89
 116الألفية وشراحها. -81
 188المفتاح للسكاكي. 181المغني وشرحه، -81
 181للخطيب القزويني. 182تلخيص المفتاح والإيضاح -86
 188يع تصانيفه.وجُ 182مقامات الحريري ظ[81]أ -91
 189الشاطبية للشاطب. -98
 181الوهاب الشعراني. تصانيف سيدي عبد -92
 186| الغيطي.181تصانيف نجم الدين | -91

                                                                                
 ب: لمحمد مجد. 112
، القاموس المحيط(، م8288-8282ـ/ه181-م8126-8121ه/126مجد الدين أبو طاهر محمد بن يعقوب الفيروزآبادى ) 118

 .8668،  دار إحياء التراث العربي، بيروت
 أعده للشاملة: أحمد الخضري.

حياة م(. 8218ه/111-م8128ه/122]محمد بن موسى بن عيسى بن علي الدميري، أبو البقاء، كمال الدين الشافعي ) 119
 الكبرى[. الحيوان

 ،[.الكتابم(. 169ه/811-م198ه/821لملقب سيبويه )]عمرو بن عثمان بن قنبر الحارثي بالولاء، أبو بشر، ا 111
 ب: شرحها. 111
-م8211ه/911]محمد بن عبد الله، ابن مالك الطائي الجياني، أبو عبد الله، جُال الدين ) وشراحها؛ الألفية -ه:  116

 م(. ألفية ابن مالك[.8212ه912
 أ: شراحها. 181
-م8891ه/888ي الحنفي أبو يعقوب، سراج الدين )]]يوسف بن أبي بكر بن محمد بن علي السكاكي الخوارزم 188

 م(. مفتاح العلوم[.8226ه/929
 والإيضاح. -ب:  182
-م8291ه/999]محمد بن عبد الرحمن بن عمر، أبو المعالي، جلال الدين القزويني الشافعي، المعروف بخطيب دمشق )  181

 [.الإيضاح في علوم البلاغة؛ والإيضاح في شرح التلخيصم(. 8111ه/116
 أ: للحريري. 182
 م(. مقامات الحريري[.8822ه/889-م8182ه/229]أبو محمد القاسم بن علي الحريري ) 188
حرز  -م(. متن الشاطبية 8862ه/861-م8822ه/811]القاسم بن فيره بن خلف بن أحمد الرعيني، أبو محمد الشاطب ) 189

 الأماني ووجه التهاني في القراءات السبع[.
                                                                                   عبدالوهاب الشعراني؛      ]عبد الوهاب بن أحمد بن علي الح ن في، نسبه إلى محمد ابن الحنفية، تصانيف سيدي  -ج، ه:  181

 م(. الطبقات الكبرى؛ لوافح الأنوار في طبقات الأخيار[.8898ه/611-م8261ه/161                    الش ع راني، أبو محمد )
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 121تصانيف ابن الحجر المكي. -92
 128لي.   م              تصانيف الر   -98
 122تصانيف السبكي. -99
 128| علي القاري.122منلا | 121تصانيف -91
 121الخفاجي. 129تصانيف الشهاب -91
 121تصانيف زين الدين ابن نجم. -96
 126عمر. تصانيف أخيه الشيخ -11
 |118| 111مصنفات الشرنبلالي. -18
 112مصنفات التمرتاشي. -12
 111مصنفات خير الدين الرملي. -11

                                                                                
 و[.81]ج 181
                                                      د المنظمة، محمد بن أحمد بن علي السكندري الغيطي الشافعي ، ج: الغيظي؛      ]القول القويم في إقطاع تميم ؛ مشيخة؛ الفرائ 186

 [. قصة المعراج.م(8811ه/618-م8812ه/681) أبو المواهب، نجم الدين
 [.؟] 121
 م([.8869ه/8112-م8881ه686محمد بن أحمد بن حمزة، شمس الدين الرملي الشافعي الصغير ) 128
 ]؟[. 122
 تصانيف. -أ:  121
 ظ[.86]ب 122
ت حنيفة؛ شرح الشفا،  علي بن )سلطان( محمد، أبو الحسن نور الدين الملا الهروي القاري ) ] شرح مسند أبي 128

 م([.8919/هـ8182
 أ: شهاب. 129
ه اب  ع ل ى تف سير  الب يض او ي، ال م س م اة:  121 ية  الش   ى ع ل ى تف سير  الب يض اوي                                                            ]ح اش  ف اية  الر اض  ى وك  ن اية  الق اض  هرة الحياة                   ؛ ريحانة الألب ا وز                                                             ع 

 [.م(8986ه/8196-م8896ه/611) الدنيا، شهاب الدين أحمد بن محمد بن عمر الخفاجي المصري الحنفي
 ]؟[. أ: النجم؛ 121
 ]؟[. 126
في الفقه الحنفي، حسن بن عمار بن علي الشرنبلالي المصري  مراقي الفلاح شرح متن نور الإيضاح؛ نور الإيضاح ونجاة الأرواح] 111

 ([.م(8986/ه8196-م8818ه/662) الحنفي
 ظ[.6]ه 118
م(. 8869ه/8112-م8812/ه616محمد بن عبد الله بن أحمد، الخطيب العمري التمرتاشي الغزي الحنفي، شمس الدين ) 112

تنوير الأبصار، ومنح الغفار شرح تنوير الأبصار، ومسعف الحكام على الأحكام، والوصول إلى قواعد الأصول، ومعين المفتي من كتبه 
 ى[.ب المستفتي، والفتاوعلى جوا

 م([.8911ه/8118-م8818ه/661]خير الدين بن احمد بن علي بن زين الدين ابن عبد الوهاب الايوبي الرملي، الحنفي )  111
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 112مصنفات الحصكفي. -12
 118مصنفات اللاقاني. -18
 119مصنفات المناوي. -19
 111مصنفات الحلب. -11
 111مصنفات ابن ملك. -11
 116مصنفات ابن هشام. -16
 121.مصنفات ابن عقيل -11
 128مصنفات الشيخ خالدي الأزهري. -18
 |122مصنفات السيد شريف. | -12
 مصنفات سعد الدين التفتازاني. و[81]أ -11
 |122| 121مصنفات عصام الدين. -12
 128مصنفات منلا جامي. -18

                              
، الفقيه الحنفي ، قاضي آم د  112 ي 

                            ]م وس ى ب ن زكري ا ب ن إ ب ـر اه يم، صدر  الد ين أ ب و عمران الح ص ك ف 
 ـ([.م8281-8282/ه981)ت                                                                        

 ]؟[.  118
-م8828ه/682) ]محمد عبد الرؤوف بن تاج العارفين ابن علي بن زين العابدين الحدادي ثم المناوي القاهري، زين الدين 119

 [.وشرح الشمائل للترمذي  ،وفيض القدير :والتيسير في شرح الجامع الصغير،  كنوز الحقائق :. من كتبهم(8922ه/8118
مجمع الأنهر في شرح ملتقى الأبحر؛ نعمة الذريعة في نصرة  م(.8826ه/689             ل ب الحنفي )ت                                ]إبراهيم بن محمد بن إبراهيم الح   111

 [.الشريعة
شرح م(. له كتب، منها 8281ه/182ت ]محمد بن عبد اللطيف بن عبد العزيز، ابن فرشتا، المعروف بابن ملك الكرماني )  111

 .الوقاية؛ وشرح مصابيح السنة للبغوي[
-م8116ه/111بن أحمد بن عبد الله ابن يوسف، أبو محمد، جُال الدين، ابن هشام ) ]عبد الله بن يوسف 116

 [.مغني اللبيب عن كتب الأعاريب؛ شرح شذور الذهب في معرفة كلام العربم(. 8191ه/198
الك، شرح ابن عقيل على ألفية ابن مم(. 8191ه/196-م8262ه/962]عبد الله بن عبد الرحمن العقيلي الهمداني المصري ) 121

 [.ابن عقيل
م( له المقدمة 8266ه/618-م8212ه/111                                                            خالد بن عبد الله بن أبي بكر بن محمد الجرجاوي  الأزهري، زين الدين، )   128

موصل الطلاب إلى قواعد الإعراب، شرح الأجرومية، التصريح بمضمون التوضيح، شرح البردة، شرح مقدمة الأزهرية في علم العربية، 
 .لنحويةالجزرية، الألغاز ا

 و[.81د 122
الأطول في شرح تلخيص م(. 8811ه/628-م8291ه/111إبراهيم بن محمد بن عرب شاه الأسفراييني عصام الدين ) 121

 ي[.المفتاح للقزويني؛ ميزان الأدب؛ وحاشية على تفسير البيضاو
 ظ[.82]ج و[؛86]ب 122
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 129مصنفات العضد. -19
 121مصنفات صدر الشريعة. -11
 121مصنفات منلا خسرو. -11
 126ناني.يمصنفات المرغ -16
 وغيرها. 188والقرشي، 181شراح الهداية السفناقي، والسروجي، -61
 182مصنفات قاضيحان. -68
 181وأحمد بن علي الساعاتي. -62
 182.وأبي البقاء -61
 188د الدين الموصلي.ومج -62
 189وجُال الدين الموصلي. -68
 181وأكمل الدين الرومي. -69

                                                                                
تفسير القرآن، وشرح فصوص م(. له 8262ه/161-م8282ه/181عبد الرحمن بن أحمد بن محمد الجامي، نور الدين )] 128

 [.الحكم لابن عرب، وشرح الكافية لابن الحاجب سماه الفوائد الضيائية
 ]؟[. 129
تنكيح م(. 8129ه/121]صدر الشريعة الثاني، عبيد الله بن مسعود بن محمود بن أحمد المحبوبي البخاري بالحنفي )ت  121

  [.الأصول، شرح الوقاية
 [. شرح غرر الأحكام  درر الحكامم(. 8211ه/118أو منلا أو المولى، خسرو )ت  -علي الشهير بملا  ]محمد بن فرامرز بن 121
الدين الهداية في م(.  أبو الحسن برهان 8861ه/861-م8818ه/811]علي بن أبي بكر بن عبد الجليل الفرغاني المرغيناني ) 126

 ي[.شرح بداية المبتد
 [.شرح الهدايةم(. 8181ه/181-م8228ه/916روجي، أبو العباس، شمس الدين )]أحمد بن إبراهيم بن عبد الغني الس 181
العناية في تحرير م(. 8111ه/118-م8261ه/969]عبد القادر بن محمد بن نصر الله القرشي، أبو محمد، محيي الدين ) 188

 ديث، من فقهاء الحنفية[.، عالم بالتراجم، من حفاظ الحأحاديث الهداية؛ تهذيب الأسماء الواقعة في الهداية والخلاصة
 فتاوى قاضيخان "الفتاوى الخانية". م(، 8869ه/862فخر الدين حسن بن محمود الأزجندي الفرغاني )ت   182
م(. عالم بفقه الحنفية. له مصنفات منها 8268ه/962                                                          ]أحمد بن علي بن تغلب )أو ثعلب؟( مظفر  الدين ابن الساعاتي )ت  181

 [.وشرح مجمع البحرين، ونهاية الوصول إلى علم الأصولمجمع البحرين وملتقى النيرين 
م(. عالم 8286ه/989-م8821ه/811]عبد الله بن الحسين بن عبد الله العكبري البغدادي، أبو البقاء، محب الدين ) 182

 لابن جني[.شرح ديوان المتنب، واللباب في علل البناء والاعراب، وشرح اللمع للغة والفرائض والحساب. من كتبه بالأدب وا
الاختيار م(. 8212ه/911-م8211ه/866]عبد الله بن محمود بن مودود الموصلي البلدحي، مجد الدين أبو الفضل الحنفي ) 188

 [.لتعليل المختار
-م8889ه/888                                                                                    ]المعافي بن إسماعيل بن الحسين بن أبي السنان الشيباني  الموصلي الشافعي ، أبو محمد، جُال الدين ) 189

 .[نهاية البيان في تفسير القرآن، وأنس المنقطعين لعبادة رب العالمين، والكاملمن كتبه: م(. 8211ه/911



Yrd. Doç. Dr. Selahattin Fettahoğlu 

Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi                                             2014/3,  c. 3, sayı: 5 

72 887 887 887 

 181ومصنفات كمال الدين ابن الهمام. -61
 186مصنفات عبد الله بن أحمد النسفي. -61
 |198| 191وبرهان الدين محمد النسفي. -66

 192وعمر النسفي. -811
 191وأحمد بن عمر النسفي. -818
 192وميمون بن محمد النسفي. -812
 198مصنفات القدوري. -811
 199مصنفات الماتريدي. -812
 191والأشعري. ظ[82]أ -818

 :ثم لما ذكرت مصنفات مشايخ مشايخنا بحسب الإمكان  أذكر مؤلفات مشايخنا لك الآن

                                                                                
]محمد بن محمد بن محمود، أكمل الدين أبو عبد الله بن الشيخ شمس الدين ابن الشيخ جُال الدين الرومي البابرتي  181

 [.امع الكبير للخلاطي، والعقيدةشرح تلخيص الجم(. علامة بفقه الحنفية، من كتبه: 8112ه119-م8182ه/182)
]محمد بن عبد الواحد بن عبد الحميد ابن مسعود، السيواسي ثم الإسكندري، كمال الدين، المعروف بابن الهمام  181

 [.والتحرير فتح القدير؛م(. إمام، من علماء الحنفية، من كتبه: 8281ه198-م8111ه/161)
تفسير النسفي؛ مدارك التنزيل وحقائق م(. 8181ه/181ظ الدين النسفي )ت أبو البركات عبد الله بن أحمد بن محمود حاف 186

 .(التأويل
الواضح في تلخيص تفسير م(. 8216ه/911-م8211ه/911]محمد بن محمد بن محمد، أبو الفضل برهان الدين النسفي ) 191

 [.                     القرآن للفخر الرازي  
 ظ[.21]ب  198
 [.طلبة الطلبةم(. 8822ه811-م8191ه/298نجم الدين النسفي )]عمر بن محمد بن أحمد بن إسماعيل، أبو حفص،   192
مجد                                                                                                                       وأحمد بن عمر النسفي؛      ]أ حم  د ب ن ع م ر ب ن مح  م د ب ن لقمان، أبو الل ي ث الن س في ، ثم   الس م ر ق ـن دي ، الفقيه، -د، ه:  191

 ([.م8881-8881/ه882                  الد  ين الواعظ )ت 
-م8121ه/281ن محمد بن محمد بن معبد بن مكحول، أبو المعين النسفي الحنفي )، ميمون بتبصرة الأدلة] 192

 م(. عالم بالأصول والكلام[. 888ه/811
م(. فقيه حنفي. وصنف 8111ه/221-م611ه/192]أحمد بن محمد بن أحمد بن جعفر بن حمدان أبو الحسين القدوري ) 198

 كتبه: التجريد[.في فقه الحنفية. ومن   القدوريالمختصر المعروف باسمه 
التوحيد؛ تفسير الماتريدي )تأويلات أهل  م(. من كتبه622ه/111)ت  ]محمد بن محمد بن محمود، أبو منصور الماتريدي 199

 [.السنة(
]أبو الحسن علي بن إسماعيل بن إسحاق بن سالم بن إسماعيل بن عبد الله بن موسى بن أبي بردة بن أبي موسى الأشعري  191

 [.الإبانة عن أصول الديانة؛ مقالات الإسلاميين واختلاف المصليم(. 619ه/122-م112ه/291)
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 | سره.196| العثماني النقشبندي المجددي قدس |191مؤلفات شيخنا الشيخ خالد | .8
 |111مؤلفات شيخنا الشيخ أحمد الصاوي رحمه الله تعالى. | .2
 118مؤلفات شيخنا  الشيخ محمد الفضالي. .1
 |111| 112خنا الشيخ علي البخاري.مؤلفات شي .2
 112 مؤلفات شيخنا الشيخ إبراهيم الباجوري. .8
 118مؤلفات شيخنا الأمين الشيخ محمد بن عمر عابدين. .9
 119تأليفات شيخنا الشيخ حسين قرة العين. .1
 .والعطار، والتميمي، والفيضي، وجُيع من ذكر في هذا الثبت 111تأليفات مشايخنا الكزبري، .1

 تنت بها أصحاب الأثبات:ثم أذكر الأحاديث التي اع

الشيخ محمد عابدين بسنده فيه إلى عبد الله  و[82منها المسلسل بالأئمة المصريين كما في ثبت شيخنا ]أ
        ي ص اح  »| وسلم: 111قال رسول الله صلى الله عليه | 116| بن عمرو بن العاص رضي الله عنهما، قال:111|

ئ ق   ل   منها م د  ال ب ص ر ، ثم                                                  ب ر ج ل  م ن  أ م تي  ع ل ى ر ؤ وس  الخ  لا  ج  لا  ك ل  س  ج                                                                                                          ي ـو م  ال ق ي ام ة ، ف ـيـ ن ش ر  ل ه  ت س ع  و ت س ع ون  س 
، أ و  ح س ن   ر  ، ف ـيـ ق ول  الله: أ ل ك  ع ذ  : لا  ي ا ر ب                    ة ؟ ]ف ـيـ ه اب                                                                                                                                  ي ـق ال  ل ه  ]يقول تعالى[: أ ت ـن ك ر  م ن  ه ذ ا ش ي ئ ا؟ ف ـيـ ق ول 

                              
 .و[82]ج 191
 و[.6]ه  196
 ظ[.88]د 111
118 ، كفاية العوام فيما هو أستاذ الباجوري. من كتبه  م(.8121ه/8219)ت                                          ]محمد بن شافعي  الفضالي: فقيه مصري شافعي 

 [.يجب عليهم من علم الكلام
 .]؟[ 112
 و[.21]ب 111
من  شيخ الجامع الأزهر. من فقهاء الشافعية. م(. 8112ه/8211-م8112ه/8861) م بن محمد بن أحمد الباجوري]إبراهي 112

 [.حاشية على مختصر السنوسي ؛ والتحفة الخيرية؛ وتحفة المريد على جوهرة التوحيدكتبه: 
رد المحتار  م(.8119ه/8282-م8112ه/8861) ]ابن عابدين، محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز عابدين الدمشقي الحنفي 118

 [.على الدر المختار؛ العقود الدرية في تنقيح الفتاوى الحامدية
 تأليفات شيخنا الشيخ حسين قرة العين؛      ]؟[. -ب: 119
 م([.8129ه/8292-م8118ه/8812]عبد الرحمن بن محمد بن عبد الرحمن الكزبري الشافعي ) 111
 ظ[.88]ج 111
 أ: وقال. 116
 ظ[.28]ب 111
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ن ا |       الر ج   ، ف ـيـ ق ول  ]الله عز وجل[: ب ـل ى إ ن  ل ك  ع ن د  : لا  ي ا ر ب                                                                                       ل [، ف ـيـ ق ول 
، و إ ن ه  لا  ظ ل م  118                                        | ]حسنة[ ح س ن ات 

                                                                                           ع ل ي ك  ]اليوم[، ف ـي خ ر ج  ]الله[ ل ه  ب ط اق ة  ف يه ا أ ش ه د  أ ن  لا  إ ل ه  إ لا  اللَّ   |
: ي ا                             | و أ ن  مح  م د ا ع ب د ه  112                               و ر س ول ه ، ف ـيـ ق ول 

                                           ر ب   م ا ه ذ ه  ال ب ط اق ة  م ع  ه ذ ه  |
ت  في  ك ف ة ، 111 لا  ج  : ف ـي وض ع  الس   : إ ن ك  لا  ت ظ ل م ، ق ال  ؟ ف ـيـ ق ول  ت  لا  ج                                                                                           | الس  

، و ث ـق ل ت  ال ب ط اق ة   ظ[88                 و ال ب ط اق ة  ]أ ت  لا  ج   112«.                                                          في  ك ف ة  ف ط اش ت  الس  

ثبت شيخنا الكربزي الأمين بسنده فيه إلى أبي ذر رضي  | كما في118ها المسلسل بالأئمة الشاميين |ومن
ي، و ج ع ل ت ه  »الله عنه عن المصطفى فيما يروي عن الله تبارك وتعالى أنه قال:                                                                    ي ا ع ب اد ي إ ني   ح ر م ت  الظ ل م  ع ل ى ن ـف س 

تـ ه د وني  |                                      ب ـيـ ن ك م  مح  ر م ا، ف لا  ت ظ ال م   ي ـت ه ، ف اس                                                                          وا، ي ا ع ب اد ي ك ل ك م  ض ال  إ لا  م ن  ه د 
                                    | أ ه د ك م ، ي ا ع ب اد ي ك ل ك م  119

ت ط ع م وني  أ ط ع م ك م ، ي ا ع ب اد ي ك ل ك م  ع ار ، إ لا  م ن  ك س و ت ه ، ف اس   ت ه ، ف اس            ك م ، ي ا                  ت ك س وني  أ ك س                                                                                                                           ج ائ ع ، إ لا  م ن  أ ط ع م 
تـ غ ف ر وني  |                                                                                                              ع ب اد ي إ ن ك م  تخ  ط ئ ون  ب الل ي ل  و النـ ه ار ، و أ ن ا أ غ ف ر  الذ ن وب  جُ  يع ا، ف اس 

                                              | أ غ ف ر  ل ك م ، ي ا ع ب اد ي إ ن ك م  ل ن  111
، ي   و[88                                                       ت ـبـ ل غ وا ض ر  ي ف ـت ض ر وني  و ل ن  ت ـبـ ل غ وا ]أ ن ك م                                  ن ـف ع ي، ف ـتـ نـ ف ع وني  ر ك م  و إ ن س ك م  و ج                                                                       ا ع ب اد ي ل و  أ ن  أ و ل ك م  و آخ 

د  م ن ك م ، م ا ز اد                                    | م ل ك ي ش ي ئ ا، ي ا ع ب اد ي |116           ذ ل ك  في  | 111                                                                  ك ان وا ع ل ى أ تـ ق ى ق ـل ب  ر ج ل  و اح 
            | ل و  أ ن  161

ن ك م  ك ان وا ع ل   ر ك م  و إ ن س ك م  و ج  د ، م ا ن ـق ص  ذ ل ك  م ن  |                                                            أ و ل ك م  و آخ                         | م ل ك ي ش ي ئ ا، ي ا 168                                                            ى أ ف ج ر  ق ـل ب  ر ج ل  و اح 
               ع ب اد ي ل و  |

د  ف س أ ل وني  ف أ ع ط ي ت  ك ل  إ ن س ان  162 ن ك م  ق ام وا في  ص ع يد  و اح  ر ك م  و إ ن س ك م  و ج                                                                                                                            | أ ن  أ و ل ك م  و آخ 
يه                      م ا ن ـق ص  ذ ل ك   ي  أ ع م ال ك م  أ ح ص 

، ي ا ع ب اد ي إ نم  ا ه  ر  ل  ال ب ح  ي ط  إ ذ ا أ د خ                             مم  ا ع ن د ي إ لا  ك م ا ي ـنـ ق ص  ال م خ 
              ا ل ك م ، ثم                                                                                                  

، ف لا  ي ـل وم ن  إ   يـ ر ا، ف ـل ي ح م د  الله  و م ن  و ج د  غ يـ ر  ذ ل ك   161.«             لا  ن ـف س ه                                                                                                                   أ و ف  يك م  إ ي اه ا، ف م ن  و ج د  خ 

                              
 ظ[.81]ه 118
 و[.88]د 112
 و[.28]ب 111
                                                                                                        أبو عبد الله الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه بن ن عيم بن الحكم الضب الطهماني النيسابوري المعروف بابن البيع ] 112

 [.8611[، 8661الأولى،  بيروت، الطبعة –ر الكتب العلمية ، داالمستدرك على الصحيحين(.م8188-8182ه218)ت 
 و[.88]ج 118
 ظ[.22ب] 119
 ظ[.82]د 111
 ب: ما نقص. 111
 ظ[.89]ج 116
 ظ[.22ب]أ 161
 و[.81]ه ظ[؛89]ج 168
 و[.22]ب 162
 (.2811، )88ب اد. كتاب البر والصلة والآمسلم 161
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ومنها المسلسل بالأئمة الحنفية وسنده في ثبت شيخنا الشيخ محمد عابدين إلى الإمام أبي حنيفة النعمان 
| بن مرثد عن عبد الله  بن بريدة عن أبيه، قال: كان رسول الله صلى الله عليه وسلم 162بن ثابت عن علقمة |

وأوصاه بمن معه من المسلمين  ظ[89                    في نفسه خاص ة، ]أإذا بعث جيشا أو سرية أوصى إلى صاحبها بتقوى الله
    و لا                                                                                                                  اغ ز  ب اس م  اللَّ  ، في  س ب يل  اللَّ  ، ق ات ل وا م ن  ك ف ر  ب اللَّ  ، لا ت ـغ ل وا، و لا ت ـغ د ر وا، و لا تم  ث  ل وا،»               | خير ا ثم يقول: 168|

تـ ل وا و ل يد ا، و إ ذ ا ل ق يت م  ع د و ك م   ل م وا ف اقـ بـ ل وا م نـ ه م  و ك ف وا ع نـ ه م ،                                                     ت ـق  ، ف إ ن  أ س                                                                                                               م ن  ال م ش ر ك ين  ف اد ع وه م  إ لى  الإ س لام 
ل م ين ، |                                                      و أ خ بر  وه م  أ ن ـه م  ك أ ع ر اب  ال م س 

ل م ين ، و ل ي س  له  م  169    في                                                                                    | يج  ر ي ع ل ي ه م  ح ك م  اللَّ   ال ذ ي يج  ر ي ع ل ى ال م س 
، ف إ ن  أ ب ـو ا ف اد ع وه م  إ لى  إ ع ط اء  الج  ز ي ة ، ف إ ن  ف ـع ل وا ف اقـ بـ ل و  ء ، و لا في  ال غ ن يم ة  ن ص يب                                         ا ذ ل ك  م نـ ه م  و ك ف وا ع نـ ه م ،                                                                                                                               ال ف ي 

 161وتمامه فيه،…« 

طرق كثيرة، منها أنه                                                                     ومنها المسلسل بالمصافحة فقد صافحت كثير ا من أشياخنا المتقدم ذكرهم ولي به 
الفيضي وروى حديث المصافحة بالسند المتصل في ثبت  و[89صافحنا شيخنا العلامة الشريف عمر أفندي ]أ

| إلى المعمر أبي العباس الملثم، قال: صافحني رسول الله وقال: 166| شيخ مشايخنا السيد محمد مرتضى|161|
 لجنة"."من صافحني أو صافح من صافحني إلى يوم القيامة دخل ا

المذكور  218| المسلسل بالمشابكة  وكل راو يقول شبك بيدي ولي به طرق كثير. منها لشيخنا211ومنها |
| أبو القاسم صلى 212فقد شبك بيدي وسنده بالثبت المزبور إلى أبي هريرة رضي الله عنه، قال: شبك بيدي |

، والج ب  »الله عليه وسلم وقال:  ر وه  يوم                                         خ ل ق اللَّ   الأرض  يوم  الس ب ت   ك 
ث ـنـ ين  ، والم               ال  يوم  الأ ح د ، والش ج ر  يوم  الإ 
                                                  

                              
 ظ[.21]ب 162
 و[.82]د  و[؛81]ج 168
 و[.81]ه ؛و[21]ب 169
الفوائد الجليلة (. م8111-8111/ه8881                                                                   محمد بن أحمد بن سعيد الحنفي المكي ، شمس الدين، المعروف كوالده بعقيلة  )ت   161

ص ن  أ و  م د ين ة ، ف س أ ل وك م  »…[؛ 2111الأولى،  لبشائر الإسلامية، بيروت، الطبعة، افي مسلسلات ابن عقيلة                                                                و إ ذ ا ح اص ر تم   أ ه ل  ح 
ر ون  م ا ح ك                                                                                            م  اللَّ   ف يه م ، و ل ك نـ ه م  ع ل ى ح ك م ك م ، ثم   اح ك م وا ف يه م  بم  ا ر أ ي ـت م .                                                                                            أ ن  ت ـن ز ل وه م  ع ل ى ح ك م  اللَّ  ، ف لا ت ـن ز ل وه م ، ف إ ن ك م  لا ت د 

ول ه ، ص ن  أ و  م د ين ة ، ف أ ر اد وك م  ع ل ى أ ن  ت ـع ط وه م  ذ م ة  اللَّ  ، و ذ م ة  ر س                               لا ذ م ة  ر س ول ه ، و ل ك ن                                   ف لا ت ـع ط وه م  ذ م ة  اللَّ  ، و                                                                                                                           و إ ذ ا ح اص ر تم   أ ه ل  ح 
نـ ه م  و ك ف وا ع نـ ه م  «                                                                                                  أ ع ط وه م  ذ مم  ك م ، و ذ م م  آب ائ ك م ، ف إ ن ك م  إ ن  تخ  ف ر وا ذ مم  ك م  ف ـه و  أ ه و ن    .«                                                                   ف إ ن  ف ـع ل وا ف اقـ بـ ل وا ذ ل ك  م 

 ظ[.22]ب 161
 ظ[.81]ج 166
 ظ[.81]د 211
 أ: إن شيخنا. 218
 و[.22]ب 212
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، وآدم  عليه الس لام  يوم  | وله طريق ثان إلى  212«.           | الج م عة  211                                                                                             الث لاثاء ، والنـ و ر  يوم  الأ ر ب عاء ، و الد و اب  يوم  الخ م ي س 
شيخنا المذكور بالسنة المزبور إلى أبي الحسن من طريق الروحنية عن  ظ[81المصطفى صلى الله عليه وسلم ]أ

| وسلم في النوم وشبك أصابعه بأصابعي، 219| علي الباغزاري، قال: رأيت رسول الله صلى الله عليه |218|
حتى وصل إلى  -                         أي يكرر هذا القول تأكيد ا-                                                      وقال: "يا علي شابكني، فمن شابكني دخل الجنة، وما زال يعد  

  أصابع رسول الله صلى الله عليه وسلم.سبعة فاستيقظت  وأصابعي في

ومنها المسلسل بمناولة السبحة ناولني إياها شيخنا المذكور وذكر سندها بالثبت المزبور وكل واحد يقول 
| المكي، قال: رأيت أستاذي الحسن البصري وفي يده 211رأيت سيدي فلان وفي يده سبحة إلى الأستاذ عمر |

هذا  و[81مع السبحة، فقال: ]أ 211أنك وحسن عبادتك وأنت إلى الآنسبحة، فقلت يا أستاذ، مع عظم ش
 | أنا أحب ذكر الله بقلب وبيدي وبلساني.216شيء استعملناه في البدايات ما كنا لنتركه في النهايات |

| إلا الله. فقد تلقنت هذه الكلمة الطيبة التي هي كشجرة 288بتلقين كلمة لا إله | 281ومنها المسلسل
عن مشايخ كثيرين ولي فيها  281| كل حين بإذن ربها282طيبة أصلها ثابت وفرعها في السماء  تؤتي أكلها |

أسانيد كثيرة، وأول من تلقنها من المصطفى صلى لله عليه وسلم حضرت الإمام علي كرم الله وجهه بنسبه الطريق، 
| يا رسول الله دلني على أقرب الطرق إلى الله تعالى وأسهلها إلى عبادته، فقال رسول الله صلى الله 282فقال: |

الله وجهه: كيف أذكر يا رسول  ظ[81عليه وسلم: "عليك بمداومة ذكرالله تعالى في الخلوة"، فقال علي كرم  ]أ

                              
 و[.88]ه 211
حققه وخرج أحاديثه، السنن الكبرى  م(689-688هـ/111أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني، النسائي )ت   212

 .88121، 81/281م، 2118-هـ8228الطبعة الأولى، ، بيروت –مؤسسة الرسالة ، شعيب الأرناؤوط، حسن عبد المنعم شلب
 و[.81]ج 218
 ظ[.28]ب 219
 و[.28]ب 211
 ن.أ: الآ 211
 ظ[.81]ج 216
 المسلسل. -ب: 281
 ظ[.82]ه 288
 ظ[.29]ب 282
 .28-82/22لعله يشير الى سورة إبراهيم،   281
 ظ[.82]د 282
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ثلاث مرات". فقال "لا إله إلا الله"  | "غمض عينيك واسمع مني288الله؟ قال المصطفى صلى الله عليه وسلم: |
 لا إله إلا الله ثلاثا والمصطفى يسمع. 289ثلاثا، وعلي يسمع، ثم قال علي

| حضرة العالم العامل والورع العابد الكامل الشريف عمر الفيضي  281وآخر من تلقنها عنه من المشايخ |
 إلى سيدنا علي رضي الله عنه وسندي بها يتصل عنه كما هو مقرر في ثبت الشيخ محمد مرتضى بسنده

| والمذاهب 286| كذلك ولو ذكرت أسانيد الأحاديث والعلوم |281ولي إجازة  في المذاهب الأربعة |
بها من الإجازات لاحتاج الأمر في كتابتها إلى مجلدات، وحيث مالت النفوس إلى  228وما لي 221والطرق

| سندي المتصل في الفقه بالشيخ 222ت |الاختصار، وذكر  و[81المختصرات اختصرت هذا الثبت غاية  ]أ
سيد السادات،  221                                                                         محمد عابدين نظما مختصر ا مع التبيين، وابتدأت في جُيع هذه الإسنادات  بذكر المصطفى

 فقدمت سند الفقه، فقلت:

 |222نخعي وحماد هذا ثم نعمان | المصطفى، وابن مسعود، وعلقمة

 فيه إحسان السيد بوني البخاري                    | وأبو حفص وع د  بهم228محمد |

رغناني ذاك برهان أبو علي ثم حلواني سرخسي وقل
 
               البزدوي الم
 
           

 ظ[21جلال دين وسيرافي عمر عانوا ]أ الكردري النسفي عبد العزيز كذا

 وصاحب البحر والتنوير وقد دانوا ابن الهمام وعبد البر والشبلي ظ[86]أ

                              
 و[.29]ب 288
 أ: فوق السطر: كرم الله وجهه. 289
 و[.81]ج 281
 و[.82]ه 281
 ظ[.21]ب 286
 الطرق. -ب: 221
 أ: وعلي. 228
 و[.82]د 222
 أ: + صلى الله عليه و سلم. 221
 و[.21]ب 222
 ظ[.86]ج 228
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 د بانوا                    جين ي ني  بعلي محمد أحم                          عبد الغفار ثم المك تب  وكذا

 

 |226| 221العلام علينا رحمة بالإفاضة. 221بعون الله الملك 229تمت الإجازة

 218| أحمد بن مصطفى ضياء الدين.211وأنا الفقير الحقير خادم الفقراء والمساكين كمشخانوي |

الله الرحمن الرحيم. الحمد لله رب العالمين. والصلوة والسلام على سيدنا محمد أفضل الأنبياء  | بسم212|
سلين، وعلى آله وصحبه أجُعين. أما بعد: فلما كان أفضل ما أنفقت فيه بضاعة الأعمار، وأعملت فيه والمر 

الشرائع  212| لطالبه وتفهيمه؛ إذ به يعرف المعبود  وتعليم211القرائح والأفكار تعلم العلم وتعليمه وتبليغه |
ين أفندي بن أمر الله بعض دروسي الخاصة "مفتي زاده حسن تحس 219في  218والحدود وكان ممن لازمني

فكانت على ما عنده من الفضيلة تامة من كتب الحديث والفقه وغيرها من الآلات ثم استكتب  211الصامسوني"
تلقاه عني بوعيه فأجزت  و[86]أ 216| هذا الثبت الذي كنت جُعته في البدايات، وطلب مني الإجازة بما211|
| المعتبر لدى أهل الأثر، وأنا أسأل 222هذا الثبت بشرطه |                علي  وبجميع ما في  228بجميع تأليفاتي وبما قرأه 221له

                              
 الكتاب. ه: 229
 ه: الوهاب سبيل الصواب. 221
 ج: + تمت الإجازة بعون الله الميك اللام علينا رحمة بلإفاضة. 221
 ظ[.81]ه 226
 ظ[.21]ب 211
 ضياء الدين.… وأنا الفقير  -أ: 218
 و[.86]ج 212
 ظ[.88]د 211
 ه: وتصلح. 212
 ب، ه: لزمني. 218
 في بعض. -ج: 219
فى نوري بن جعفر؛      ه: حاجي حافظ مصطفى بن محمد ؛      ج: عمر خلوصي بن شعبان؛      د: مصط -ب:  211

 الرشدي.
 و[.21]ب 211
 أ: به وبما. 216
 ه : أجزته. 221
 ج: قرأ. 228
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                     بنا جُيع ا وجُيع الأنام  221                                                                           المولى الكريم بفضله العميم أن يفتح علي  وعليه، فإنه هو الرؤوف الرحيم، وأن يشفع
 بمحمد عليه الصلاة والسلام. آمين يا معين.

 م8111ســـــــنـــــة 

أحمد بن مصطفى  226الحاج 221كمشخانوي  221السالكين 229ساكينوالم 228خادم الطلبة 222وأنا الفقير الحقير
 ضياء الدين

 يض الصمدي أحمد بن مصطفى الخالديراجي ف

 فهرس المصادر المراجع

 ، سنن ابن ماجه،م8111ه/221-م621ه/119ابن ماجه أبو عبد الله محمد بن يزيد القزويني )
 صل عيسى البابي الحلب.تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء الكتب العربية، في

-م119ه/886أبو بكر بن أبي شيبة، عبد الله بن محمد بن إبراهيم بن عثمان بن خواستي العبسي )
، المحقق: كمال يوسف الحوت، مكتبة الرشد، الكتاب المصنف في الأحاديث والآثارم(، 181-126ه/218

 .8216، الرياض، الطبعة الأولى

السنن م(، 688ه/111-م111ه/288)ن علي الخراساني، النسائي أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب ب
بيروت، الطبعة  –حققه وخرج أحاديثه، حسن عبد المنعم شلب، شعيب الأرناؤوط، مؤسسة الرسالة  ،الكبرى
 م.2118الأولى، 

                                                                                
 ظ[.21]ج 222
 أ، ه: ينفع. 221
 الحقير. -أ:  222
 ج: الطالبين. 228

 المساكين.-ج: 229
 السالكين. -ب: 221
 ب: في آخر السطر. 221
 الحاج. -ب، ج:  226
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أبو عبد الرحمن محمد ناصر الدين، بن الحاج نوح بن نجاتي بن آدم، الأشقودري الألباني )ت 
 المكتب الإسلامي. ضعيف الجامع الصغير وزيادته،مـ( 8111-8126ه/8221

                                                                                      أبو عبد الله الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه بن ن عيم بن الحكم الضب الطهماني النيسابوري 
 تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، ،المستدرك على الصحيحينمـ(، 8188-8182ه/218المعروف بابن البيع )

 .8661لعلمية، بيروت، الطبعة الأولى، دار الكتب ا

سنن م( 688ه/111-م111ه/288أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني، النسائي )
 .8619، تحقيق: عبد الفتاح أبو غدة، مكتب المطبوعات الإسلامية، حلب، الطبعة: الثانية، النسائي

، دار عيون الأخبار م(116ه/219-م121/ه281)أبو محمد عبد الله بن مسلم بن قتيبة الدينوري )
 هـ. 8281الكتب العلمية، بيروت، 

-م621ه/119)أبو نعيم أحمد بن عبد الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن مهران الأصبهاني 
 .8612، السعادة، حلية الأولياء وطبقات الأصفياء، م(8111ه/621

ردي الخر  -م662ه/112اساني، أبو بكر البيهقي )                                              أحمد بن الحسين بن علي بن موسى الخ س ر و ج 
السنن الصغير للبيهقي، جامعة الدراسات الإسلامية، كراتشي/باكستان، الطبعة الأولى، ، (م8199ه/281

8616. 

معجم (، م8112ه/168-م628ه/126أحمد بن فارس بن زكرياء القزويني الرازي، أبو الحسين )
 .8616دار الفكر،  ،المحقق: عبد السلام محمد هارون ،مقاييس اللغة

مسند الإمام  م(.188ه/228-م111ه/892                                              أحمد محمد بن حنبل، أبو عبد الله، الشيباني  الوائلي )
 .2118، مؤسسة الرسالة، الطبعة الأولى،أحمد بن حنبل

-م8919ه/8111                                                                  إسماعيل بن محمد بن عبد الهادي الجر احي العجلوني الدمشقي ، أبو الفداء: )
المكتبة العصرية، فاء ومزيل الإلباس عما اشتهر من الأحاديث على ألسنة الناس، كشف الخم(. 8126ه/8892

 .2111الطبعة الأولى، تحقيق: عبد الحميد بن أحمد بن يوسف بن هنداوي، 

-م8161ه/8181خير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الزركلي الدمشقي )
 م. 2112الطبعة الخامسة عشر، ، دار العلم للملايين،الأعلام(،  م8619ه/8169
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-م111ه/291سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي، أبو القاسم الطبراني )
دار عبد المحسن بن إبراهيم الحسيني، طارق بن عوض الله بن محمد  المحقق: المعجم الأوسط،(، م618ه/191

 الحرمين، القاهرة.

-م111ه/291)الشامي، أبو القاسم الطبراني سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي 
 ، مكتبة ابن تيمية، الطبعة الثانية.المعجم الكبير ،م(618ه/191

-م122ه/216)                                                          محمد بن عيسى بن س و رة بن موسى بن الضحاك، الترمذي، أبو عيسى
 .8661،  المحقق: بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلامي، بيروت، سنن الترمذي، م(162ه/216

الجامع المسند  م(،111ه/289-م181ه/862) مد بن إسماعيل أبو عبدالله البخاري الجعفي،مح
، المحقق: محمد زهير الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه )صحيح البحاري(

د عبد الباقي(، الطبعة دار طوق النجاة )مصورة عن السلطانية بإضافة ترقيم ترقيم محمد فؤابن ناصر الناصر، 
   .2112الأولى، 

المسند الصحيح م(، 118ه/298-م121ه/212)مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري النيسابوري 
المحقق: محمد فؤاد عبد ، المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم )صحيح مسلم(

 الباقي،  دار إحياء التراث العربي، بيروت.

مصطفى فوضي بن نعمان، هدية الخالدين في مناقب قطب العارفين مولانا أحمد ضياء الدين بن مصطفى 
 م.8168ه/8181الجموشخانوي، إصتانبول، 
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